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Préface Forord

nom du Chapitre des Ordres royaux, 
/k j’éprouve un grand plaisir å voir 
réalisée, å Foccasion de la visite au 
Danemark du President de la Rcpublique 
fraixaise, une exposition aussi riche et variée 
sur la Legion d’Honneur et 1’Ordre du 
Dannebrog. Les nombreux objets exposés 
montrent que, dans ce domaine, 1’histoire 
culturelle de la France et celle du Danemark 
se trouvent si souvent entrelacées qu’elles 
traduisent un esprit commun, important 
surtout pour la periode, bientot vieille de 
deux siedes, qui vit la creation de la Legion 
d’Honneur et la restructuration de F Ordre 
du Dannebrog. L’histoire des deux ordres 
montre également que ce som la paix et 
Familie qui imprégnent depuis lors les 
relations entre la France et le Danemark.

Je saisis celle occasion pour remercier les 
organisateurs de Fexposition, les 
propriétaires des objets exposés et les 
fondations, qui, par leur générosité, ont 
rendu possible cette exposition. Je remercie 
tout particulierement Son Excellence le 
général Biard, Grand Chancelier de la 
Légion d’Honneur, et Madame Claude 
Ducourtial-Rey, conservateur en chefdu 
Musée National de la Légion d’Honneur, de 
leur concours, sans lequel cette exposition 
n’eüt jamais pu étre organisée.

På Det kongelige Ordenskapitels vegne 
glæder det mig, at det i anledning af den 
franske præsidents besøg i Danmark er 

lykkedes at arrangere en så righoldig og 
varieret udstilling om Æreslegionen og 
Dannebrogordenen. De mange 
udstillingsgenstande viser, at Frankrigs og 
Danmarks kulturhistorie på dette område er 
præget afen sådan gensidighed, at der 
herved udsiges noget væsentligt, navnlig om 
den epoke for snart 200 år siden, hvor 
Æreslegionen stiftedes, og 
Dannebrogordenen reformeredes. De to 
ordeners historie viser også, hvor fredelige 
og gode indbyrdes relationer Frankrig og 
Danmark har haft lige siden.

Jeg vil gerne takke udstillingens 
arrangører, dem, der har bidraget med de 
udstillede genstande, og de fonde, som ved 
stor offervilje har muliggjort udstillingen. En 
særlig lak skal rettes til Hans Excellence 
General Biard, siorkansler for Æreslegionen, 
og Madame Claude Ducourtial-Rey, 
direktør for Æreslegionens Museum, uden 
hvis bistand denne udstilling ikke kunne 
va*re afholdt.

Henrik
Prins af Danmark 
Ordenskansler

Henrik
Prince du Danemark
Chancelier des Ordres royaux
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La Légion d’Honneur Æreslegionen

Par Claude Ducourtial-Rey

Histoire

Les Ordres de Chevalerie existent en
J France depuis le Moyen-Age.
S’il ne subsiste aucun souvenir du plus 

ancien, 1’Ordre de FEtoile, créé en 1351 par 
le roi Jean le Bon, pendant la Guerre de Cent 
Ans, celui de Saint-Michel (patron de la 
France) jouit d’un immense prestige, pen
dant pres d’un siecle.

Louis XI Favait institué pour 36 gentils- 
hommes de nom et d’armes en 1469, å 
Amboise, au plus fort de sa lutte contrc le 
duc Charles le Téméraire, qui disposait de la 
fameusc Toison d’Or.

Aprés la victoire du roi sur le due, 1’Ordre 
de Saint-Michel ful remis aux plus grands 
capitaines du Royaume, dont le fameux 
Bayard.

Mais å la fin du XVIc,nc siecle, les terribles 
guerres de religion entrainerent la reine 
Catherine de Médicis å le remettre å des 
personnages qui le déshonorérent.

Aussi le roi Henri III fut-il amené å creer, å 
son tour, un Ordre de Chevalerie qui, lui, 
demeura jusqu’å la fin de la royauté, la plus 
haute recompense fran^aise : FOrdre du 
Saint-Esprit, destine å 100 personnages de 
haute noblesse et de religion catholique. 
L’Ordre de Saint-Michel, rénové, devint le 
second Ordre du roi.

Le 3c,ne grand Ordre de la monarchic, 
l’Ordre de Saint-Louis, créé par Louis XIV en 
1693, était, contrairement aux autres, ouvert 
sans distinction de naissance, å tous les officiers 
des armées frantjaises, de religion catholique. 
Ce fut le plus populaire de la royauté.

La Revolution abolit tous ces Ordres. Mais 
elle se irouva rapidement dans Fobligation 
d’instituer å son tour divers modes de 
recompenses, collectives ou individuelles : 
médailles, couronncs, et surtout armes, no- 
tamment sous le Directoire.

Af Claude Ducourtial-Rey

Historie

Der har eksisteret ridderordener i Frank
rig siden middelalderen. Den ældste, 

Stjerneordenen, blev indstiftet i 1351 - under 
Hundredårskrigen - afJoHAN den Gode, men 
den er ikke overleveret til eftertiden. Deri
mod nød St. Michaels-ordcnen - med navn 
efter Frankrigs skytshelgen - enorm anseelse 
i over 100 år.

Den var blevet indstif tet af Ludvig XI i 
1469 på slottet i Amboise og blev givet til 36 
adelige. Det var på det tidspunkt, hvor 
kongen kæmpede allerhårdest mod hertug 
Karl den Dristige, der rådede over Den 
gyldne Vlies.

Efter kongens sejr over hertugen blev St. 
Michaels-ordenen tildelt rigets mest frem
trædende officerer, herunder den berømte 
Bayard, ridderen uden frygt og dadel.

Men i slutningen af det 16. århundrede fik 
de frygtelige religionskrige Catarina af Me
dici til at tildele den til personer, der bragte 
den i vanære.

Derfor måtte kong Henrik III oprette en 
ny ridderorden, Helligåndsordcnen, som til 
gengæld fortsatte med at eksistere helt op til 
kongedømmets fald. Det var den højeste 
franske æresbevisning, og den var bestemt 
for 100 højadelige katolikker. St. Michaels- 
ordenen blev vakt til live igen og kom til at 
udgøre kongens sekundære orden.

Kongedømmets tredie store orden, Lud- 
vig-den-Hellige-ordenen, blev indstiftet af 
Ludvig XIV i 1693, og i modsætning til de 
andre kunne den tildeles alle uden hensyn til 
byrd, hvis de var officerer i den franske hær 
og katolikker. Det blev rigets mest populære 
orden.

Revolutionen afskaffede alle disse ordener. 
Men den så sig snart nødsaget til også selv at 
indføre forskellige slags belønninger, såvel 
kollektive som individuelle, i form af medal-
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Cet usage lut rcglementé par Bonaparte 
Ier Consul dans l’arrété du 4 Nivose An VIII, 
créant IcsXnm d’Honneur, veritables decora
tions, destinées å l’Armée. Ces Armes por- 
taient en gravure le nom de leur destinataire 
et souvent aussi la mention de Texploh 
qu’elles récompensaient.

Cependant le Premier Consul songeait å 
fonder une recompense nouvelle, consacrant 
le principe de 1’egalite entre les citoyens civils 
et militaires, entre tous les services rendus au 
pays.

Mais son dessein allait encore beaucoup 
plus loin. Il ne s’agissait pas seulement de 
créer une decoration, il s’agissait de consti- 
tuer un cadre ou s’insérerait un corps social 
bouleversé par une revolution de dix ans 
sans exemple dans le monde d’alors.

A la nouvelle société fran<;aise, en voie de 
remembrement, il manquait un couronne- 
ment : celui des elites. Ces elites, le Ier Consul 
entendait les mettre au service de la Nation, 
en en faisant un « corps intermédiaire » 
rassemblé autour d’un idéal commun qui lui 
donnerait une force cohérente.

Ancienne noblesse, bourgeoisie, classes 
populaires, armée, regrouperaient leurs 
meilleurs représentants dans une Légion 
d’Honneur, dont le nom venait de la 
locution romaine : Legio Honoratorum 
Conscripta.

Son ideal: Amour de laPaZn>, Cuke de 
V Honneur. Groupés en un brillant faisceau, 
tous les genres de mérite se confondraient 
dans la méme gloire, comme la nation les 
confond dans la méme reconnaissance. Et 
Bonaparte s’écriait: « Les soldats qui ne 
savent ni lire ni écrire seront Tiers de porter 
la méme decoration que les illustres savants 
et ceux-ci attacheront d’autant plus de prix å 
cette récompense qu’elle sera la méme que 

jer, kranse og især våben, ikke mindst under 
Direktoriet.

Denne praksis blev sat i system af Napo
leon Bonaparte den 4. snemåned år VIII, i 
hans periode som førstekonsul. Han opret
tede « æresvåbnene », der var veritable dekora
tioner bestemt til hæren. Her findes indgra
veret navnet på modtageren og ofte tillige 
angivelsen af den bedrift, der dermed beløn
nes.

Imidlertid havde førstekonsulen planer 
om at indstifte en ny belønning, der kunne 
knæsætte princippet om lighed mellem alle 
borgere - civile som militäre - og mellem 
alle tjenester for fædrelandet.

Hans plan gik dog endnu videre. Der var 
ikke blot tale om at indstifte en dekoration, 
men om at skabe rammen for en samfunds
gruppe, der var blevet rystet i sine grund
volde gennem ti års revolution, hvis lige var 
ukendt på den tid.

Det nye franske samfund, der var under 
dannelse, manglede et toppunkt, en elite. 
Denne elite ville førstekonsulen sætte til at 
tjene nationen ved at gøre den til en 
formidlende gruppe samlet omkring et fæl
les ideal, der skulle give den den kraft, der 
udgår af sammenholdet.

Den gamle adel, borgerskabet, de bredere 
klasser og hæren skulle samle deres bedste 
repræsentanter i en Æreslegion, hvis navn 
stammede fra det romerske udtryk »legio 
honoratorum conscripta«.

Dens idealer skulle være kærlighed til 
fædrelandet og dyrkelse af æren. Når alle 
former for fortjeneste blev samlet i et 
strålende bundt, ville de smelte sammen i 
fælles glans, ligesom nationen smelter dem 
sammen i fælles erkendtlighed. Og Bona
parte udbrød: »Soldater, der hverken kan 
læse eller skrive, bliver stolte af at bære den
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Bonaparte Premier Consul 1802.
Peinture par AntoineJean Gros.

Bonaparte som førstekonsul 1802.
Maleri of AntoineJean Gros.

Musée National de la Légion d’Honneur.
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pour les braves ».
Fait curieux, cette fusion de tous les 

mérites civils ou militaires en une meme 
institution de récompense constitua Tun des 
aspects les plus attaqués du projet. Ce sera le 
Général Bonaparte qui devra la défendre lui- 
méme avec vigueur devant la large majorité 
civile des Assembles.

Finalement le projet devint loi de la 
République le 9 Prairial An X, votée par les 
deputes le 29 Floréal précédent.

Loi de création de la Légion d’Honneur 
Titre I
ArticleIer. - En execution de 1’Article 87 de la 
Constitution concernant les services militai
res, et pour récompenser aussi les services et 
les vertus civils, il sera forme une Legion 
d’Honneur.
Article II. - Cette Legion sera composée d’un 
Grand Conseil d’Administration et de 15 
cohortes dont chacune aura un chef-lieu 
particulier.
Article III. - Il est affeeté å chaque cohorte des 
biens nationaux portant 200.000 francs de 
rentes.
ArticleIV. - Le Grand Conseil sera compose 
de 7 Grands-Officiers.
Article V. - Le Ier Consul est, de droit, chef de 
la Legion et President du Grand Conseil.
Titre II
Sont Membres de la Legion d’Honneur : 
ArticleIer. - Les militaires qui ont rendu des 
services majeurs å 1’Etat dans la guerre de la 
Liberte, les citoyens qui, par leur savoir, 
leurs talents, leurs vertus, ont contribué å 
défendre les principes de la République, ou å 
faire aimer et respecter la justice et 
I’administration publique.
ArticleII. - Nul ne sera admis qu’il n’ait 
exercé pendant 25 ans ses fonetions avec la 

samme dekoration som berømte viden- 
skabsmænd, og disse vil sætte så meget større 
pris på denne belønning, som det er den, 
også heltene modtager.«

Ejendommeligt nok blev denne sammen
smeltning af enhver form for fortjeneste, 
såvel civil som militær, i én type belønning, 
en af de mest kontroversielle sider af planen. 
Det blev general Bonaparte, der måtte for
svare den personligt og med stor kraft over 
for det store flertal af civile medlemmer af de 
parlamentariske forsamlinger.

Endelig blev forslaget til en lov, der blev 
underskrevet d. 9. engmåned år X efter at 
være blevet vedtaget af de deputerede den 
foregående 29. blomstermåned.

Lov om oprettelse af Æreslegionen
Afsnit I
§i.-I henhold til forfatningens § 87 om 

fortjenester i krigen og med henblik 
på at belønne fortjenester og fremtræ
dende egenskaber i det civile liv, 
oprettes en Æreslegion.

§ 2. - Denne Legion består af et administra
tivt storråd og af 15 kohorter hver 
med sit særskilte hovedsæde.

§ 3. - Hver kohorte modtager af det offent
lige et beløb, der sikrer et renteafkast 
på 200.000 francs.

§ 4. - Storrådet består af 7 storofficerer.
§ 5. - Førstekonsulen er som sådan leder af 

legionen og formand for storrådet.

Afsnit II
Som medlemmer af Æreslegionen optages: 
§ 1. - Militærpersoner, der har ydet staten 

særlig store tjenester under frihedskri
gen, og borgere, der i kraft af deres 
viden, talenter eller fremtrædende 
egenskaber har bidraget til at forsvare
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La remise de la Legion d’Honneur au camp 
de Boulogne le 16 aoüt 1804.

Napoleon uddeler Æreslegionen i lejren ved 
Boulogne 16. august 1804.

Kat. nr. 16.

distinction requise.
Les titulaires des Armes d’Honneur étaient 

de plein droit membres de la Légion 
d’Honneur. Ils constituerent la premiere 
promotion.

Comme il ne pouvait suffire de re- 
connaitre une fois pour toutes le mérite, le 
fondateur de l’Ordre voulut avoir, en outre, 
le moyen de le tenir toujours en haleine, de 
le stimuler encore aprés qu’il aurait été 
recompense, afin d’obtenir de lui de plus 
grands efforts destines å profiter au bien du 
pays.

En consequence, il y eut quatre grades de 
légionnaire, appelés finalement : Chevalier, 

republikkens grundprincipper eller til 
at gøre offentlig retfærd og admini
stration æret og elsket.

§ 2. - Ingen kan optages, før han i 25 år har 
udøvet de funktioner, der berettiger 
ham til anerkendelsen.

De, der havde modtaget Ærcsvåbncnc, 
blev automatisk medlemmer af Æreslegio
nen og var dem, der først udnævntes.

Da det kunne ske, at det ikke var nok én 
gang for alle at belønne en fortjeneste, 
ønskede grundlæggeren af ordenen yderli
gere at have mulighed for at holde modtage
ren i ånde og stimulere ham yderligere efter 
modtagelsen af ordenen, for at man derigen-
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On icier, Commandeur (Commandant 
jusqu’en 1814), Grand-Officier. A ceux-ci, 
Napoleon ajouta on 1805 un cinquicmc 
grade : Grand-Croix (appelé sous son regne 
Grand-Aigle). Les grades de Grand-Officier 
et Grand-Croix sont dits : dignités.

Devenu Empereur, Napoleon désira, des le 
debut, donner å sa Legion d’Honneur un 
incomparable eclat, destine å frapper 
l’imagination du peuple, des soldats et aussi 
des étrangers.

Le 15 Juillet 1804, il preside lui-meme, 
dans 1’Eglise des Invalides, au milieu de 
unites les magnificences de la pompe impe
riale, å la premiere distribution des Croix 
aux legionnaires des grands Corps de 1’Etat : 
Assemblées, Magistrature, Clergé, Institut, 
etc., et bien sür aux Maréchaux ainsi qu’aux 
soldats legionnaires de la garnison de Paris, 
apres avoir recu d’cux le serment de Jidélité 
prevu par les textes.

Puis, le 16 Aoüt suivant, une solennité 
militaire inoubliable réunissait å Boulogne- 
sur-Mer toutes les troupes destinées å cette 
descente en Angleterre, que révait alors le 
conquérant. Lå, en face des eötes meines de 
la nation ennemie, en presence et sous le feu 
de sa flotte croisant dans le détroit, Napoleon 
decorait de sa main les officiers et les soldats 
å qui la nouvelle étoile avait été décernée.

Depuis sa fondation jusqu’å nos jours, 
l’histoire a enregistré la memorable carricre 
fournie par la Légion d’Honneur.

Et jamais nom ne convint mieux å une 
institution. C’est bien une Légion 
d’Honneur, celle qui comprit des son origins, å 
cöté des plus glorieuses figures de l’Armée, 
des magistrats, des administrateurs et des 
fonetionnaires, les hommes les plus distin- 
gués dans les lettres, les sciences, les arts, 
l’enseignement, fagrieukure, le commerce, 

nem kunne incitere ham til at yde endnu 
større anstrengelser til landets bedste.

Følgelig oprettedes der fire grader inden 
for Æreslegionen, hvis endelige navne er: 
ridder, officer, kommandør (indtil 1814: 
kommandant) og storofficer. Hertil føjede 
Napoleon i 1805 en femte grad, storkors (kal
det »storørn« under hans regering). Gra
derne storofficer og storkors bærer fællesbe
tegnelsen »digniteter«.

Da Napoleon var blevet kejser, ønskede 
han omgående at give sin Æreslegion en helt 
enestående glans, der kunne tale til fantasien 
hos folket, hos soldaterne, og også hos 
udlamdinge.

Den 15. juli 1804 forestod han selv i 
Invalidekirken, omgivet af hele den kejser
lige pragtudfoldelse, den første uddeling af 
hædersbevisningen til repræsentanter for de 
øverste statsmyndigheder: de parlamentari
ske forsamlinger, domstolene, kirken, Det 
franske Institut o.s.v., og naturligvis til såvel 
marskallerne som til soldater fra den parisi
ske garnison. Disse aflagde i henhold til 
statutterne troskabsed forud for modtagelsen 
afordenen.

Derpå afholdtes den 16. august samme år 
en uforglemmelig militærhøjtidelighed i 
Boulogne-sur-Mer, hvor alle de tropper, der 
skulle invadere England - kejserens store 
drøm - var samlet. Her, lige over for 
fjendens kyster, medens den kejserlige flåde 
krydsede rundt i Kanalen og lod sine kano
ner lyde, dekorerede Napoleon egenhændigt 
de officerer og soldater, som havde fået 
tildelt den nye stjerne.

Lige fra sin indstiftelse og indtil i dag har 
Æreslegionen afspejlet tidens bedrifter og 
indskrevet dem i historiens bog.

Og aldrig har nogen institution fået et 
mere rammende navn. Der er virkelig tale
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Napoleon décorant le soldat Victor.
Lithographie dela« Légende Napoléonienne

Napoleon dekorerer den menige soldat.
Litografi fra MKVOLtON-legenden*.

Musée National de la Légion d’Honneur.

l’industrie.
Son chef rec;ut désormais le titre de Grand 

Maitre. C’est toujours le chef de l’Etat : 
Empereur, Roi, Président de la République.

Si, pendant la periode imperiale, les 
nominations de militaires furent - et de 
beaucoup - les plus nombreuses, les activités 
civiles ne demeurcrent pas oubliées. On 
trouve dans les promotions les noms de 
toutes les illustrations de la France d’alors : 
par exemple, entre bien d’autres : les savants 
Monge, Chaptal, Montgolfier; les artistes 
David, Gérard; le musicien Grétry; les 
écrivains fran<;ais comme Bernardin de Saint 

om en ^5-legion, hvor man fra første færd 
finder ikke blot de største berømtheder 
inden for hæren, men også dommere, 
embedsmænd og tjenestemænd såvel som de 
mest fremtrædende repræsentanter for 
kunst og videnskab, for undervisning, for 
landbrug, handel og industri.

Den øverste leder fik titlen stormester, og 
det er altid statschefen, hvad enten denne er 
kejser, konge eller præsident.

I kejsertiden var langt de fleste af dem, der 
modtog Æreslegionen, militærfolk, men 
man glemte dog ikke af den grund de civile 
gøremål. Blandt modtagerne finder man
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Pierre, ou étrangers, tel Goethe. Mais on 
relévc aussi bien des personnalitcs moins 
éclatantes : Oberkampf, dont les toiles de Jouy 
rempla<;aient les cotonnades anglaises arre- 
tées par le Blocus. Et meme un simple 
ouvrier mineur, Goffin.

Conservéc par la Restauration, la Légion 
d’Honneur coexista, de 1814 å 1830, avec les 
anciens Ordres Royaux rétablis. Elle fut alors 
remise å de nombreux civils. Les illustres 
poétes Victor Hugo et Lamartine devinrent 
Chevaliers en 1825.

Enfin, å partir du regne de Louis-Philippe, la 
Légion d’Honneur resta le seul Ordre Nationalfran- 
Cais, les institutions de recompense des rois 
disparaissant alors définitivement.

On ne peut rappeler ici, ne fut-ce qu’en 
quelques mots, les grandes actions, les 
vertus, les dévouements, la bravoure, les 
sacrifices, les décou vertes, les progrés que, 
dans toutes les branches de Factivité hu- 
maine, comme le désirait son createur, la 
Légion d’Honneur a provoqués, encourages, 
honorés.

Il sulfit de dire que le Ruban Rouge 
auquel est attaché la croix portant la devise 
« Honneur et Patrie » n’a pas cessé, jusqu’å ce 
jour, d’etre hautement considéré par les plus 
éminentes personnalités fran<;aises et étran- 
géres.

Toutefois, au cours des temps, les vicissitu
des politiques et les graves événements qui 
secouérent la France avaient, å diverses 
reprises, amené, sur des points particuliers, 
quelques modifications aux statuts initiaux, 
notamment en 1816, par Louis XVIII, et en 
1852 par Napoleon III.

Tout en tenant compte de Involution des 
idées et des mæurs, le Général de Gaulle, 
Président de la République, a signé en 1962, 
un nouveau Code, qui restitue å la Légion 
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navnene på alle tidens største franske be
rømtheder, fx. videnskabsmænd som Mon
ge, Chaptal og Montgolfier, kunstnere som 
David og Gérard, komponisten Grétry og 
forfatteren Bernardin de Saint Pierre, ja 
endog udlændingen Goethe. Men også min
dre kendte personer figurerer, så som Ober
kampf, der producerede mønstret crétonne i 
Jouy-en-Josas til erstatning for de engelske 
bomuldsstoffer, der ikke kunne komme 
frem på grund af fastlandsblokaden. Man 
finder endog en minearbejder ved navn 
Goffin.

Æreslegionen overlevede Restaurationen 
og fandtes fra 1814 til 1830 side om side med 
de gamle kongelige ordener, der blev gen- 
indført. I den tid blev den givet til mange 
civilpersoner, således blev digterne Victor 
Hugo og Lamartine riddere i 1825.

Først med Ludvig-Filips regering forsvin
der de kongelige ordener definitivt, og Æres
legionen har siden da været den eneste franske 
nationalorden.

I denne forbindelse fortjener det at næv
nes, hvor kortfattet det end måtte blive, i 
hvor vid udstrækning Æreslegionen - i 
overensstemmelse med sin indstifters ønsker 
- har fremkaldt, opmuntret og belønnet 
alskens store bedrifter inden for alle afskyg
ninger af menneskelig aktivitet.

Man behøver blot at minde om, at det 
røde ordensbånd, som korset med devisen 
»Honneur et Patrie« (Ære og Fædreland) er 
hæftet til, den dag i dag er højt skattet af de 
mest fremtrædende personligheder såvel i 
som uden for Frankrig.

Imidlertid har Frankrig i tidens løb ople
vet politiske omskiftelser og tragiske begi
venheder, som ved flere lejligheder har ført 
til, at de oprindelige statutter har måttet 
ændres på enkelte punkter, specielt af Lud-



Le Mare'chal Mac-Mahon décorant UA igle du IIeme Zouaves 
aprés la Bataille de Magenla 18^9.

Marskal Mac-Mahon dekorerer det 2. zuavregimentsfane efter 
slaget ved Magenta 1859.

Muse'e National de la Legion d’Honneur.

d’Honneur la physionomie qu’elle avail å 
son berccau.

Ce Code ful complété, en 1963, par la 
création d’un second Ordre National, 
l’Ordre National du Merite.

Administration
Le Chef de l’Etat, nous l’avons dit, est Grand- 
Maitre de l’Ordre.

A la tete de 1’administration et å la 
discipline de celui-ci est place le Grand 
Chancelier.

vig XVIII i 1816 og af Napoleon III i 1852.
Med skyldig hensyntagen til udviklingen i 

tanker og skikke underskrev general de 
Gaulle som præsident i 1962 en ny lov, der 
fører Æreslegionens karakter tilbage til den, 
den havde ved sin indstiftelse.

Denne lov suppleredes året efter af opret
telsen af endnu en nationalorden, Den 
nationale Fortjenstorden.

Administration
Som sagt er statschefen ordenens stormester.
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Le premier Grand Chancelier, nommé 
par Napoleon, fut un civil, le grand savant 
Lacépéde. Depuis 1815, cette tres haute 
fonetion a toujours été occupée par 
d’éminentes personnalités militaires.

Le Grand Chancelier a, å ses cötés, un 
Conseil de l’Ordre, composé de civils et de 
militaires, membres de l’Ordre.

(La Grande Chancellerie n’a pas å 
s’occuper seulement de la Légion 
d’Honneur. Elle est encore chargée de tout 
ce qui concerne \&Médaille Militaire, créée le 
22 Janvier 1852 par Louis-Napoléon, et 
accordee aux sous-officiers et soldats des 
Armées de Terre, de Mer et de l’Air, comme 
aussi aux généraux et amiraux ayant com- 
mandé en chef.

D’autre part le Grand Chancelier est 
également Chancelier de l’Ordre National du 
Mérite.

Enfin, la Grande Chancellerie statue sur 
les demandes d’autorisation d’accepter et de 
porter les decorations etrangcres).

Siége de l’Ordre : le Palais de la Légion 
d’Honneur
Le siége de la Légion d’Honneur est encore 
aujourd’hui, comme å l’origine de l’Ordre, 
dans ce Palais du Qpai d’Orsay, qui lait 
I’admiration de tous les visiteurs de Paris.

Construit en 1782, sur les plans de 
l’architecte Pierre Rousseau, pour le Prince 
de Salm-Kyrbourg, il fut acheté au nom de la 
Légion d’Honneur, le 4 Mai 1804, par le 
Grand Chancelier Lacépéde.

En 1871, les flammes allumées par la 
guerre civile de la Commune le mutilérent 
profondément. Mais, bientot aprés, il était 
entiérement restauré å l’aide d’une souscrip- 
tion ouverte parmi tous les légionnaires et 
18

Dens administrative leder benævnes stor
kansler.

Den første storkansler blev udnævnt af 
Napoleon og var en civil person, den store 
naturvidenskabsmand Lacépéde. Siden 1815 
har denne meget høje funktion altid været 
varetaget af fremragende militærpersoner.

Storkansleren har ved sin side et ordensråd, 
bestående af civile og militære medlemmer 
afordenen.

(Storkancelliet har ikke blot at gøre med 
Æreslegionen, men tager sig også af alt, hvad 
der vedrører Militærmedaljen. Denne blev 
indstiftet den 22. januar 1852 afLuDviG-NA- 
POLEON og tildeles såvel underofficerer og 
soldater inden for de tre værn som generaler 
og admiraler, der har haft egen kommando. 
Desuden er storkansleren samtidig kansler 
for Den nationale Fortjenstorden, og stor
kancelliet tager stilling til ansøgninger om 
ret til at modtage og bære udenlandske 
ordener.)

Ordenens hovedsæde -Æreslegionens Palæ 
Æreslegionen har i dag, ligesom ved sin 
indstiftelse, til huse i Æreslegionens Palæ på 
Qpai d’Orsay.

Dette pala\ som med rette beundres afalle 
turister i Paris, blev opført i 1782 til fyrsten af 
Salm-Kyrbourg efter tegninger af arkitekt 
Pierre Rousseau. Storkansler Lacépéde købte 
det den 4. maj 1804 i Æreslegionens navn.

I 1871 blev det skudt i brand af kommu- 
narderne og meget alvorligt beskadiget. Men 
snart efter var det fuldstændig restaureret, 
takket være en indsamling blandt Æreslegio
nens og Militærmedaljens medlemmer, for
anstaltet af storkansleren, general Vinoy.

Hovedindgangen til palæet har form af en 
monumental portal ud mod Rue de Lille, 
omgivet afen kolonnade. Bagved ligger en 



médaillés militaires par le Général Vinoy, 
Grand Chancelier.

L’entrée du Palais est composée d’une 
porte monumentale dormant sur la rue de 
Lille, et d’une colonnade encadrant une cour 
d’honneur avec parterre. En face, se déta- 
chant en lettres d’or sur le fronton de 
l’édificc, la devise de l’Ordre : « Honneur et 
Patric ».

Ses salons som celebres, plus particuliére- 
mcm la rotonde surmontcc d’une coupole qui 
ouvre sur la Seine, et le salon des Grands 
Chanceliers. Cette derniére piece est ornée des 
portraits des illustres personnages qui ont 
été, depuis plus d’un siécle et demi, placés å 
la tete de l’Ordre.

Effectifs
6.105 å l’origine.

20.000 legionnaires en 1810.
33.000 legionnaires lors de 1’abdication de 

Napoleon en 1814.
50.000 légionnaircs en 1914. 

150.000 legionnaires vers 1925. 
300.000 legionnaires en i960. 
240.000 legionnaires en 1981.

Ce court tableau montre que les deux 
conllits mondiaux et leurs operations subsé- 
quentes avaiem entraine un accroisscmem 
considerable des effectifs. Les dispositions 
prises om pour objet de reduire å nouveau 
ces chilli es, qui ne devrom plus depasser 
125.000 å la fin du siede.

Comment un Framjais devient Légionnairc 
Un Fran<;ais n’entre dans la Legion 
d’Honneur qu’au grade de Chevalier, et ne 
peut passer å un grade supérieur qu’aprés 
avoir franchi tous les grades inférieurs.

»anesgård« med parterrehave, på hvis mod
satte side hovedbygningen ligger. Her kan 
man på frontispiccn læse ordenens devise i 
guldbogstaver, »Honneur et Patrie«.

Palæets sale er berømte, specielt Den runde 
Kuppelsal ud mod Seinen og Storkanslemes Sal, 
der er smykket med portrætter af de be
rømtheder, der i de sidste 150 år har stået i 
spidsen forordenen.

Medlemstal
6.105 fra starten.

20.000 medlemmer i 1810.
33.000 medlemmer, da Napoleon abdice

rede i 1814.
50.000 medlemmer i 1914.

150.000 medlemmer omkring 1925.
300.000 medlemmer i i960.
240.000 medlemmer i 1981.

Denne korte oversigt viser, hvorledes de to 
verdenskrige og de dertil hørende operatio
ner har medført en ganske betydelig stigning 
i medlemstallet. Man er derefter skredet ind 
for atter at reducere disse tal, således at man 
ved årtusindskiftet regner med at nå ned på 
højst 125.000.

Hvordan en franskmand bliver medlem af 
Æreslegionen
En franskmand kan kun indtræde i ordenen 
som ridder og kan ikke stige til en højere 
grad uden at have gennemgået alle de 
mellemliggende grader.

Betingelser
Der kræves dokumentation for virke i of fent
lig t jeneste i mindst 20 år eller for andet 
erhverv i mindst 25 år, og i begge tilfælde 
skal kandidaten have indlagt sig ganske 
særlige fortjenester. For at stige fra ridder til 
officer skal der gå mindst 8 år, fra officer til
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Conditions :
Justifier de services publics d’une durée 
minima de 20 années, ou d’activités profes- 
sionnelles d’une durée minima de 25 années, 
assortis dans Tun et l’autre cas de mérites 
éminents. Temps minimum requis entre 
chaque promotion : Chevalier å Oflicier = 
huit ans; Oflicier å Commandeur = cinq 
ans; Commandeur å Grand-Officier et 
Grand-Officier å Grand-Croix = trois ans.

Un avancement dans la Legion d'Honneur doit 
récompenser des mérites nouvea ux et non des mérites 
déjå récompensés.

Mais les membres des Assemblées parle- 
mentaires ne peuvent el re admis ou promus 
dans l’Ordre en cette qualité.

Les légionnaires sont nommés ou promus, 
sur une proposition des Ministres, et aprés 
examen du Grand Chancelier et du Conseil 
de l’Ordre, par déerets du Président de la 
République. Ces déerets paraissent au Jour
nal Officiel.

Réception
Nul Francais n’est membre de la Légion 
d’Honneur avant qu’il n’ait été procédé å sa 
réception dans l’Ordre : un legionnaire, d’un 
grade au moins égal å celui du récipiendaire, 
re^oit celui-ci au nom du Président de la 
République et lu i remet l’insigne de son 
grade.

Jusqu’en 1870, cette cérémonie 
s’accompagnait de la prestation d’un serment 
de fidélité, dont les termes variérent seion les 
Gouvernements, dernier vestige, avec la 
réception, du cérémonial des anciens Ordres 
de Chevalerie.

Droits et Devoirs des Légionnaires
Les légionnaires som nommés å vie. Ils re- 
coivent, s’ils out été nommés au titre de
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kommandør mindst 5 år, fra kommandør til 
storofficer og fra storofficer til storkors 
mindst 3 år.

Et avancement indenfor Æreslegionen skal 
belønne nye fortjenester og ikke fortjenester, der 
allerede er blevet belønnet.

Men medlemmer af de parlamentariske 
forsamlinger kan ikke blive medlemmer af 
Æreslegionen eller forfremmes inden for 
den i deres blotte egenskab af parlamentari
kere.

Medlemmerne udnævnes eller forfrem
mes efter forslag fra ministrene. Disse forslag 
kontrolleres af storkansleren og ordensrådet, 
hvorefter de meddeles ved dekret fra præsi
denten. Disse dekreter of fentliggøres i »Jour
nal Officiel« (Frankrigs Statstidende).

Optagelse
Ingen f ranskmand er medlem af Æreslegio
nen, før han er blevet optaget i den. Dette 
sker ved, at et medlem, der selv har mindst 
samme grad som modtageren, optager 
denne i præsidentens navn og overgiver ham 
gradens insignier.

Indtil 1870 blev denne ceremoni efterfulgt 
af en edsaflæggelse, hvis ordlyd varierede efter 
de forskellige regeringsformer. Denne edsaf
læggelse var sammen med optagelses
ceremonien den sidste rest af de gamle 
ridderordeners ceremonier.

Medlemmernes rettigheder og pligter 
Medlemskab af Æreslegionen er livsvarigt. 
Hvis det er opnået ved aktiv tjeneste inden 
for hæren eller for krigsbedrifter, medfører 
det et personligt vederlag, som ikke kan 
overdrages andre. Disse medlemmer kan 
lade deres døtre opdrage i Æreslegionens 
kostskoler.

Den, der er blevet dømt for en forbrydelse, 



l’armée active, ou pour faits de guerre, un 
traitement incessibleet inalienable. Ils peu- 
vent faire élever leurs filles dans les Maisons 
d’Education de la Légion d’Honneur.

La qualité de legionnaire se perd de plein 
droit å la suite d’une condamnation pour 
crime, ou å une peine d’au moins un an de 
prison. S’agissant de condanmations moins 
graves ou de fautes contre rhonneur, le 
Conseil de l’Ordre peut proposer å 
l’encontre d’un membre défaillant, soil la 
méme peine d’exclusion, soil une sanction 
plus legere : suspension ou simple censure.

Collectivités
La Légion d’Honneur récompense tous les 
genres de mérites. Or, le mérite n’est pas 
exelusivement individuel; il peut étre, dans 
certains cas, collectif.

Au premier rang des mérites rendus en 
commun, doivent étre places ceux qui se 
groupent autour du drapeau, symbole de la 
Patrie, et personnification ideale du régi- 
ment: il parut juste qu’il obtienne et porte la 
récompense due å l’héroisme et aux faits 
d’armes de ceux qui som ses défenseurs.

Toutefois, Napoleon Ier n’a pas décoré de 
la Croix d’Honneur ses aigles victorieuses, et 
ne l’avait pas prévu dans les textes. C’est son 
neveu, Napoleon III, qui décida que tout 
régimem ayant pris un drapeau å l’ennemi 
aurait son propre drapeau décoré de la 
Légion d’Honneur. Les premiers furent 
décorés au cours de la guerre d’Italic (1859— 
i860). Actuellement, une cinquantaine de 
drapeaux ont été cravatés du ruban rouge.

De nombreuses villes, ayant plus particulic- 
rement témoigné leur patriotisme, ou ayam 
particuliérement souffert d’aetions militai- 
res, obtinrent la méme récompense.

Les trois premieres recurent la croix de 

eller som af andre grunde er idømt mindst ét 
års fængsel, mister automatisk sit medlem
skab. Ved mindre straf fe eller ved vana3- 
rende forseelser træffer ordensrådet beslut
ning. Det kan ekskludere medlemmet eller 
idømme ham en mildere straf', enten i form 
af midlertidig ophawelse af medlemskabet 
eller afen reprimande.

Kollektivt medlemskab
Æreslegionen belønner alle slags fort jene
ster, men det er ikke blot enkeltpersoner, der 
således kan belønnes; i visse tilfælde kan der 
være tale om en kollektiv belønning.

Blandt disse kollektive fortjenester figure
rer først og fremmest de, der angår flaget 
som nationalsymbol og ideal personificering 
af regimentet. Man anså det for rimeligt, at 
dette opnår og bærer den belønning, der 
gives for heltemod og ædel krigshandling 
hos dem, der er sat til at forsvare det.

Dog dekorerede Napoleon ikke sine sejr
rige ørne med Æreslegionen, og han havde 
heller ikke forudset det i lovteksterne. Det 
var hans nevø, Napoleon III, der besluttede, 
at ethvert regiment, der har erobret en fane 
fra fjenden, skal have sit eget flag dekoreret 
med Æreslegionen. De første blev dekoreret 
under Italiensfelttoget (1859-60). For tiden er 
et halvt hundrede faner behængt med det 
røde bånd.

Mange byer, der i ganske særlig grad har 
vist deres patriotisme, eller som har lidt 
særlig voldsomt under krigsbegivenhederne, 
har modtaget den samme belønning.

De tre første fik korset af Napoleon I ved 
dekret af 22. maj 1815. Det var Chålon-sur- 
Saone, Tournus og Saint-Jean-de-Losne. 
Paris blev dekoreret med Æreslegionen den 
9. oktober 1900.

Endelig er ordenen blevet givet til mange 
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Napoleon Ier, par déeret du 22 Mai 1815 : 
Chålon-sur-Saöne, Tournus et Saint-Jean- 
de-Losne. Paris fut décorée de la Legion 
d’Honneur le 9 Octobre 1900.

En fin, l’Ordre fut conféré å toutes les 
sortes de collectivités : Ecoles, en connnen- 
cant par Polytechnique et Saint-Cyr (12 Avril 
1914), Croix Rouge, SNCF, Réseaux de 
Resistance, etc.

Mais le nouveau Code de 1962 ne prévoit pas la 
remise de la Légion d’Honneur å des collectivités, et 
aueune n a été décorée depuis cette date.

La Légion d’Honneur et les Personnalités 
Etrangéres
Si le texte de Création de la Légion 
d’Honneur du 29 Floréal An X ne prévoit 
pas l’cntrée d’Etrangers dans l’Ordre, le 
Grand Conseil décida, des le 23 Mai 1804, 
que ceux-ci seraient admis mais non re^us. En 
effet, la réception impliquait la signature du 
serment de 1 idélité, qu’un étranger ne pou- 
vait preter au Chef d’un autre Gouverne
ment que le sien.

Ces dispositions furent reprises par le Roi 
en 1816 et par Napoléon III en 1852.

Les dispositions du Code actuellement en 
vigueur sont les suivantes (Titre VIII - articles 
128 å 135):

- Les étrangers qui se sont signalés par les 
services qu'ils ont rendus å la France ou aux 
causes qu’elle soutient peuvent recevoir une 
distinction de la Légion d’Honneur. Ils ne 
sont pas recus dans l’Ordre.

-Toutes les propositions lesconcernant 
sont transmises par le ministre compétent au 
ministre des Affaires étrangéres. Toutefois, 
les attributions de dignités et de grades aux 
Chefs d’Etat et å leurs collaborateurs ainsi 
qu’aux membres du corps diplomatique 
sont laissées au soin du Grand Maitre. 

andre slags institutioner, således skoler, først 
og fremmest Den polytekniske Skole og 
Militærakademiet Saint-Cyr (d. 12. april 
1914), Røde Kors, De franske Statsbaner, 
Modstandsbevægelsen o.s.v.

Men den nye lov af 1962 taler ikke om dekorering 
af institutioner, og ingen sådan har da heller 
modtaget Æreslegionen siden da.

Æreslegionen og udenlandske personlig
heder
Loven af 29. blomstermåned år X om 
oprettelsen af Æreslegionen taler ikke om 
optagelse af udlændinge i ordenen, men så 
tidligt som den 23. maj 1804 vedtog storrå
det, at disse kunne blive medlemmer, men ikke 
optages. Dette skyldtes, at optagelsesceremo
nien indebar edsaflæggelse, og ingen udlæn
ding kunne aflægge ed til en anden 
regeringschef end sin egen.

Disse regler forblev uændrede ved kon
gens lovændring af 1816 og Napoleon Ill’s af 
1852.

Lovens nuværende regler er følgende (af
snit VIII, §§ 128-35):

- Udlændinge, der har ydet Frankrig 
tjenester eller gavnet de interesser, som 
Frankrig støtter, kan dekoreres, men de kan 
ikke optages i ordenen.

- Alle forslag vedrørende disse udlæn
dinge overgives fra fagministeren til uden
rigsministeren. Dog er det stormesteren, der 
råder for tildelinger af æresgrader til frem
mede statschefer og disses medarbejdere 
såvel som til medlemmer af det diplomatiske 
korps.

- Loven skelner mellem udlændinge bosat 
i og uden for Frankrig. Udlændinge med fast 
bopæl i Frankrig og udlændinge, der udøver 
deres erhverv i Frankrig, ligestilles med 
franskmændene, d.v.s. de kan kun som
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Brevet de Chevalier de la Légion d’Honneur 
^Joseph Ernest Renan, 12 février 1862.

Joseph Ernest Renans udnævnelse til 
ridder af Æreslegionen, / 2. februar / 862.

Musée National de la Légion d’Honneur.

- Le Code distingue les étrangers résidants 
ou non en France.

Les étrangers residant habituellement en 
France ou y excitant une activité profession- 
nelle sont soumis aux conditions imposées 
aux Francis, c’est å dire qu’ils ne peuvent 
entrer dans l’Ordre qu’au grade de Chevalier 
et suivent, évcntuellement, tous les degrés 
des diverses promotions. Leurs nominations 
ou promotions paraissent au Journal Offi
ciel.

- Par contre, lorsqu’ils resident å 

første belønning modtage ridderkorset, 
hvorefter de følger trinene opefter. Deres 
udnævnelse eller forfremmelse publiceres i 
»Journal Officiel«.

- Udlændinge bosat uden for Frankrig er 
derimod ikke bundet af Æreslegionens 
grads-hierarki, idet de bliver indplaceret i 
dette i overensstemmelse med deres position 
og de ydede tjenester.

- Der gælder særlige regler for udlæn
dinge, der tjener eller har tjent under fransk 
flag. Deres udnævnelse hører under Krigsmi
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l’étranger, ils ne sont pas astreints aux regies 
de la Hierarchie des grades de la Legion 
d’Honneur, ceux-ci leur étant conférés en 
considération de leur personnalité et des 
services rendus.

- Une mention spéciale doit etre rcservée 
aux etrangers servant ou ayant servi sous le 
drapeau francais. Leurs nominations relé- 
vent alors du Ministere des Armées et som 
incluses dans les dccrets concernam l’Armée 
active.

Les relations entre la Légion d’Honneur et 
le Danemark et ses Ordres sont fort ancicn- 
nes.

Des le r1 Empire, le Danemark fut bril- 
lamment representé dans notre Ordre. Le 
roi Frédéric VI, les Princes Christian Frédé
ric et Frédéric-Ferdinand, ses cousins, 
étaient Grands Aigles, le lieutenant-général 
d’EwALD, le major de Flindt et le Prince de 
Holstein-Beck, « Aigles d’Or », et le lieute- 
nant de vaisseau Rosenstand « Aigle 
d’Argent ».

Par ailleurs, on comptait, en 1814, quatre 
Fran^ais ayant recu l’Ordre de 1’Elephant : le 
Comte de Montalivet, le Comte Mollien, le 
Comte Durosnel et le duc de Bassano.

Six autres portaient le Dannebrog : le 
Baron Didelot, les lieutenants-généraux Ba
ron Gérard et Baron Fririon, le Capitaine 
Schindler, le Chef de Bataillon Migeon et le 
Colonel Bodé.

Ces échanges ne cessérent de s’amplifier 
au cours du XIXe,1lc siede. Ils furent particu- 
liérement nombreux lors des grandes expo
sitions internationales qui eurem lieu en 
France, surtout cellede 1878.

Et, å la veille de la premiere Guerre 
Mondiale, on comptait sept Grand-Croix 
dont le roi Christian X, pres de deux cents 
légionnaires de tous grades : fonetionnaires, 

nisteriet og indgår i de dekreter, der udstedes 
vedrørende aktiv krigstjeneste.

Forbindelserne mellem Æreslegionen og 
Danmark og dette lands ordener er meget 
gamle.

Allerede under Napoleon I fik Danmark 
en fremtrædende plads i Æreslegionens 
annaler. Kong Frederik VI og hans fætre, 
prinserne Christian Frederik og Frederik 
Ferdinand, var »storørne«. Generalløjtnant 
Johan Ewald, major Henrik Flindt og prins 
Vilhelm af Holstein-Beck var »guldørne«, og 
søløjtnant Rosenstand var »sølvørn«.

Tilsvarende var der i 1814 fire fransk- 
mænd, der var blevet riddere af Elefanten: 
grev Montalivet, grev Mollien, grev Duros
nel og hertugen af Bassano.

Seks andre bar Dannebrogordenen: baron 
Didelot, generalløjtnanterne baron Gérard 
og baron Fririon, kaptajn Schindler, batal
jonschef Migeon og oberst Bodé.

Disse udvekslinger intensiveredes i løbet af 
det 19. århundrede. Der var især mange af 
dem i forbindelse med de store verdens
udstillinger i Frankrig, specielt den i 1878.

Umiddelbart før 1. Verdenskrig var 7 
danskere storkorsriddere, herunder kong 
Christian X, og knap 200 andre danskere 
var medlemmer af Æreslegionens forskellige 
grader. Blandt disse finder man embeds- 
mænd, diplomater, industrifolk og officerer 
(især mange søofficerer), medens tre franske 
præsidenter (Poincaré, Falliéres og Loubet) 
har fået Elefantordenen. Hertil kommer 20 
franskmænd, der var dekoreret med 
Dannebrogordenens højeste grader.

Der er i øjeblikket over 600 danske 
medlemmer af Æreslegionen med Hendes 
Majestæt Dronning Margrethe II i spidsen; 
Dronningen modtog storkorset i 1978.

Ifølge Æreslegionens formål findes alle 
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diplomates, industriels, militaires, dont 
beaucoup d’oUlciers de marine, tandis que 
trois Presidents de la Rcpublique Francaise 
portaient l’Ordre de l’Eléphant (Presidents 
Poincaré, FALLiÉREset Loubet) et vingt Fran- 
<;ais étaient dignitaires du Dannebrog.

Les personnalités danoises legionnaires 
sont actuellement plus de six cents, ayant å 
leur tete S. M. la Reine Margrethe II, Grand- 
Croix en 1978.

Toutes les professions, conformément å la 
vocation de la Legion d’Honneur, s'y retrou- 
vent. Le monde des Arts, des Lettres et des 
Sciences y est largement représenté.

Femmes
Une mention speciale est due aux lemmes 
décorées. L’admission des femmes dans les 
Ordres de Chevalerie est en France une 
innovation, resultant des progres constants 
réalisés dans le monde moderne.

Jusqu’au milieu du XIXc,nc siecle, aucune 
femme, meme souveraine, ne porta chez 
nous d’insigne de recompense officiel.

C’est Louis-Napoléon, devenu President 
de la République, qui a fait servir le ruban 
rouge å recompense]' les actes de courage, de 
dévouement et de mcrite feminins. La 
premiere fut, en 1851, Angéliqjue Brulon, 
sous-lieutenant aux Invalides, en raison de 
ses services militaires sous la Revolution.

A partir de ce moment, la Legion 
d’Honncur n’a cessé d’etre decernée, et 
toujours d’une facon de plus en plus liberale, 
å des femmes, pour leur talent, leur abnega
tion ou leur courage, notamment au corn s 
des deux dernieres guerres.

Cependant, en 1981, le nombre actuel des 
femmes legionnaires est encore inferieur å 
10.000.

La premiere dame danoise legionnaire fut 

slags erhverv blandt disse 600. Specielt er 
kunst og videnskab rigt repræsenteret.

Kinnder
Kvindelige medlemmer af Æreslegionen 
fortjener en særlig omtale. Kvinders adgang 
til ridderordenerne er noget nyt i Frankrig 
og skyldes den moderne verdens stadige 
udvikling.

Indtil midten af det 19. århundrede kendte 
man i Frankrig ikke til, at en kvinde, selv 
ikke en kejserinde eller en dronning, bar 
noget tegn på of ficiel anerkendelse.

Det var Ludvig-Napoleon, der efter at 
være blevet præsident gav mulighed for, at 
det røde bånd kunne belønne kvinder for 
deres mod, opof relse og øvrige fort jenester. 
Den første kvinde, der blev dekoreret, var 
Angéliqjue Brulon, som var sekondløjtnant 
ved Invalidehospitalet; hun blev i 1851 
belønnet fbr sine militære fortjenester under 
revolutionen.

Siden da er Æreslegionen fortsat - og på 
mere og mere liberal vis - blevet tildelt 
kvinder for deres talenter, deres selvfornæg
telse eller deres mod, ikke mindst under de 
sidste 10 krige.

Dog har antallet al’kvinder, der således er 
dekoreret, endnu i 1981 ikke nået de 10.000.

Den første danske dame, der opnåede 
udmærkelsen, var, så vidt vides, Elizabeth 
Tscherning, der den 23. oktober 1916, midt 
under krigen, fik ridderkorset for sin indsats 
som ledel af den danske Parisermissions 
frivillige militærhospital. Derpå fulgte fru 
Anna Sofie Scavenius den 24. december 1918 
(for sine fort jenester under den russiske 
revolution). Den første, der fik officerskorset, 
var forfatterinden Karen Bramson (1. januar 
1927).

Dronning Ingrid blev i 1950 den første 
25



sans doute Elizabeth Tscherning, Chevalier 
en pleine guerre, le 23 Ociobre 1916, comme 
Directrice de l’Hopital Militaire bénévole de 
la mission danoise å Paris. Elle fut suivie de 
Madame Anna Sofie de Scavenius, le 24 
Décembre 1918. Madame Karen Bramson, 
femme de Lettres, recut la premiere Croix 
d’Officier de l’Ordre, le IerJanvier 1927.

La Reine Ingrid, fut, en 1950, la premiere 
personnalité feminine danoise Grand-Croix.

L’une des plus recemment nommées est 
Madame Hanne Finsen, Conservateur de 
Musée, Chevalier en 1979.

Insignes de la Légion d’Honneur
Croix
L’insigne, appelé d’abord étoile ou aigle, 
puis, en 1814, Croix, a été créé par déeret du 
22 Messidor An XII. L’aspect général du 
bijou n’a pas changéjusqu’å nos jours.

-Etoile å cinq branches érnaillées de blanc, 
entourée defeuillage, suspendue å un ruban rouge. 
A ux centres, médaillons d’or, ceinturés d’émail bleu.

Toutefois, certains de ses éléments (les 
centres notamment) ont varic avec les diffé- 
rents gouvernements:

Premier Empire:
Type de la creation :
Etoile sans couronne
avers: profil de 1’Empereur et legende : 
« Napoléon Empereur des Fran^ais » 
revers: aigle et devise « Honneur et Patrie » 
Types suivants :
Meine insigne surmonté d’une couronne å 
palmettes ou å fleurons.

Restauration:
Etoile avec couronne å fleurs de lys
Centre : avers: profil de Henri IV et légende : 
« Henri IV, roi de France et de Navarre » 
revers : 3 fleurs de lys et devise.
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kvindelige danske storkorsridder.
En af de senest udnævnte er museumsdi

rektør Hanne Finsen, der blev ridder i 1979.

Æreslegionens insignier
Korset
Ordenstegnet kaldet »stjerne« eller »ørn«, fra 
1814 kors, blev fastsat ved dekret af 22. 
høstmåned år XII. Det generelle udseende 
har ikke amdret sig siden: Hvidemaljeret 

femtakket stjerne omgivet af løv og hængende i et rødt 
bånd. I stjernens midterfelt er der en guldmedaljon, 
omgivet af blå emalje.

Dog har visse elementer - først og frem
mest midterfelterne-undergået forskellige 
forandringer med de vekslende styreformer:

/. Kejserdømme. På den oprindelige type har 
stjernen ingen krone. I midterfeltet ses på 
aversen ke jseren i profil ledsaget af omskrif
ten »Napoléon Empereur des Francais« (Na
poleon, de f ranskes kejser). På reversen ses en 
ørn og ordenens devise »Honneur et Patrie«. 
- De følgende typer fremtræ’der på samme 
måde, bortset fra at der over st jernen er 
anbragt en krone bestående af palmetter 
eller blade.

Restaurationen. Stjerne med krone bestå
ende af liljer. På midterfeltets avers ses et 
billede af Henrik IV i profil, ledsaget af 
omskriften »Henri IV, roi de France et de 
Navarre« (Henrik IV, konge af Frankrig og 
Navarra). På reversen er der tre liljer og 
devisen.

Ludvig-Filip. Stjerne med krone bestående 
afblade. På midterfeltets avers ses Henrik IV 
i profil med omskriften »Henri IV«. På 
reversen findes to korslagte faner og devisen.

2. Republik. Stjerne uden krone. På midter
feltets avers ses Napoleon i profil med 
omskriften »Bonaparte Ier Consul - 19 mai 
1802« (Førstekonsul Bonaparte - 19. maj



Le Président Gaston Doumergue recevant le Grand Collier de 
la Légion d’Honneur des mains du Général Dubail, Grand 
Chancelier, 192^. Toile de Lucien Simon.

Præsident Gaston Doumergue modtager Æreslegionens kæde 
af ordenens storkansler general Duba i i / Q2.f.
Maleri af Lucien Simon.

Musée National de la Légion d’Honneur.

Louis-Philippe:
Etoile avec couronne å Beurons
Centre : avers: profil de Henri IV et legende : 
« Henri IV »
revers: deux drapeaux croisés et devise.

Il™ République:
Ier type sans couronne
Centre: avers: profil de Bonaparte et legende:
« Bonaparte Ier Consul - 19 Mai 1802 » 
revers: deux drapeaux, la legende :
« République Francaise »et la devise.
Types de la Prcsidence :
la Croix s’aehennne par etapes vers le réta- 
blissement de finsignedu Premier Empire.

1802). På reversen ses to faner, omskrilien 
»République Francaise« (Den Iranske Repu
blik) og devisen. - I løbet af den 2. republiks 
lid ændres korsel gradvis for at nærme sig 
den oprindelige udformning fra del 1. 
Kejserdømme.

2. Kejserdømme. Stjerne med krone bestå
ende af ørne. Samme midterfelter som 
under 1. Kejserdømme.

Nuværende udseende. Oval krans af egeløv og 
laurbær. På midterfeltets avers ses Republik
kens kvindehoved og omskrilien »Répu
blique Francaise«. På reversen findes to 
korslagte faner, devisen og datoen »29 
Floréal An X« (29. blomstermåned år X).
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Second Empire:
Couronne å aigles
Meines centres que sous le Ier Empire.

Modele actuel:
Couronne ovale de feuillage (chene et lau- 
rier)
Centre : avers: la République et la Legende : 
« République Franchise » 
revers: deux drapeaux croisés, la devise et la 
date : « 29 Floréal An X ».

L’insigne des Chevaliers est d’argent, ceux 
des Officiers, des Commandeurs et des 
Grand-Croix, d’un modele croissant, sont en 
vermeil.

Plaque
C’est l’insigne complémentaire des Grands 
Officiers et des Grand-Croix.
Premier Empire:
Etoile d’argent anglée de rayons
Centre : Aigle et devise.
Restauration :
Etoile anglée de fleurs de lys
Centre : Henri IV et devise.
Louis-Philippe:
Etoile anglée de drapeaux tricolores
Centre : Henri IV et devise.
2eme République:
Méme étoile
Centre : Bonaparte et devise.
Second Empire:
Modele du Ier Empire.
Modele actuel:
Méme étoile
Centre : la République et la devise.

Les plaques sont, en regle généralc, en 
argent. Les plus anciennes (urent brodées.

Depuis la der niere réglementation, les 
plaques des Grand-Croix doivent etre de 
vermeil.
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Riddernes insignier er i sølv, officerernes, 
kommandørernes og storkorsriddernes (i 
større format) i forgyldt sølv.

Bryststjemen
Foruden korset bærer storofficcrer og stor
korsriddere en bryststjerne.

/. Kejserdømme. Sølvstjerne med stråler. I 
midten en ørn og devisen.

Restaurationen. Sølvstjerne med liljer. I mid
len Henrik IV og devisen.

Ludvig-Filip. Stjerne med tricolorer mellem 
strålerne. I midlen Henrik IV og devisen.

2. Republik. Samme stjerne. I midten Bona
parte og devisen.

2. Kejserdømme. Som 1. Kejserdømme.
Nuværende udseende. Samme stjerne. I mid

ten Republikkens kvindehoved og devisen.
Bryststjernerne er normalt i sølv. De 

ældste var broderede.
Efter de nyeste regler skal storkorsridder- 

nes bryststjerner være i forgyldt sølv.

Ordenskæden
Napoleon lod sig inspirere aide gamle 
ridderordener til at bære kæde om halsen, 
ligesom han tildelte sådanne til sine familie
medlemmer og til enkelte højt dekorerede.

Fra og med Den 3. Republik er kæden blevet det 
særlige kendetegn for Republikkens Præsident i 
dennes egenskab af /Æreslegionens stormester. Deres 
navne står på reversen af medaljonerne.

Hvorledes insignierne bæres
Ridderne bærer dekorationen i el vatret rødt 
bånd på venstre side af brystet.

Officererne bærer den på samme måde i et 
bånd med roset.

Kommandørerne bærer ordenen i bånd om 
halsen.

Storofficereme bærer en bryststjerne af sølv



Collier de Grand Maitre de la Légion d’Honneur. 
IV?me et yeme RgpubUque.

Æreslegionens stormesterkæde. 7. og 5. republik.

Musée National de la Légion d’Honneur.



Collier
Napoleon, s’inspirant des anciens Ordres de 
Chcvalcric, porta des Colliers de l’Ordre et 
en décerna aux inembres de sa famille et å 
quelques Grands Dignitaires.

Depuis la Troisiéme République, le Collier est 
devenu I’insigne partiadier des Présidents de la 
République, Grands Maitres de la Légion 
d’Honneur. Leurs noms sont inscrits aux 
revers des médaillons.

Port des Insignes
Les Chevaliers portent la decoration attachée 
par un ruban moiré rouge sur le coté gauche de 
la poitrine.

Les Officiers, å la meme place, mais avec un 
ruban å rosette.

Les Commandeurs, en sautoir.
Les Grands-Ojjiciers portent, sur le coté droit 

de la poitrine, unc plaque d’argent; et sur le 
cote gauche, la Croix d’Officier.

Les Grand-Croix portent un large ruban 
rouge en écharpe passant sur l’épaule droite 
et au bas duquel est attachée une Croix de 
grand module. De plus, ils portent au coté 
gauche de la poitrine une plaque de vermeil.

Les légionnaircs en tenue de ville sont 
autorisés å porter a la boutonniere des rubans 
ou rosettes sans insignes : ruban pour les 
Chevaliers; rosette pour les Officiers; rosette 
sur næud d’argent pour les Commandeurs; 
d’argent et d’or pour les Grands-Officiers; 
d’or pour les Grand-Croix.

Ces « insignes de boutonniere » sont 
remplacés par des barrettes sur les uniformes.

Maisons d’Education
Napoleon Ier avait constamment present å 
l’esprit sa Légion d’Honneur. Au milieu des 
bivouacs, aussi bien qu’aux Tuileries et å 
Saint-Cloud, on le voit se préoccuper des
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på højre side af brystet, og of ficerskorset på 
venstre side.

Storkorsriddeme bærer et bredt rødt skærf 
over højre skulder med korset i stort format. 
Endvidere bærer de en bryststjerne i forgyldt 
sølv på venstre side af brystet.

Til daglig har medlemmer af Æres
legionen ret til at bære bånd eller roset uden 
ordenstegn i knaphullet efter følgende reg
ler: ridderne bærer et smalt bånd, office
rerne en roset, kommandørerne en roset 
med sølvvinger, storofficererne en roset med 
vinger halvt i sølv, halvt i guld, og storkors
ridderne en roset med guldvinger.

På uniformer erstattes disse knaphulsbånd 
af en ordensbjælke.

Kostskoler
Napoleon I tænkte uafladelig på sin Æres
legion. Om han var midt i felten, på Tuileri- 
slottet eller i Saint-Cloud, var han optaget af 
de mindste detaljer ved ordenens admini
stration såvel som af de dekoreredes interes
ser.

Allerede i 1805, inden han begav sig til 
hæren for at organisere slaget ved Austerlitz, 
havde han tænkt på medlemmernes døtre og 
havde overdraget til sit administrationsråd at 
forberede en plan til indstiftelse af tre 
kostskoler for dem. Denne plan blev sanktio
neret i form af et dekret, som Napoleon 
underskrev på Schönbrunn den 15. decem
ber 1805.

Den første skole blev indrettet i slutningen 
afi8o7 i familien Montmorency’s prægtige 
bolig, slottet i Ecouen. Madame Campan, der 
havde været dronning Marie-Antoinettes 
kammerjomfru, blev leder af det med titel af 
superintendent.

Kejseren blev så begejstret, at han den 24. 
marts 1809 beordrede, at der skulle etableres 



moindres details de 1’Administration de 
I’Ordre, comme des intérets de ceux qui en 
font panic.

Déjå, en 1805, avant de sc rendrc å farmee 
pour commencer la Campagne d’Austerlitz, 
il avait pense aux filles de Legionnaires et 
chargé le Conseil d’Etat de preparer un 
projet en vue de créer trois Maisons 
d’Education en leur faveur. Ce projet fut 
sanetionné par le Décrct du 15 Dcccmbrc 
1805, signe å Schönbrunn.

La premiere Maison s’installa vers la fin de 
1807, dans la superbe demeure des Montmo
rency, le Chateau d’Ecouen. Madame Cam
pan, ancienne femme de chambre de la 
Reine Marie-Antoinette, en recut la direc
tion, avec le titre de Surintcndante.

L’Empcrcur fut å tel point satisfait qu’il 
décréta le 24 Mars 1809,1’ouverture d’une 
seconde Maison dans 1’ancienne Abbaye de 
Saint-Denis.

Aujourd’hui, il existe toujours deux Mai
sons d’Education réservées aux filles et 
petites-filles de legionnaires : Saint-Denis et 
les Loges, en foret de Saint-Germain (Ecouen 
est devenu Musée National). Ces etablisse
ments, alignés sur les Lycées d’Etat, comp- 
tent plus de 1.000 élcves et sont en plcinc 
expansion.

Noblesse
Il était naturel que Napoleon Ier, créant une 
noblesse d’Empire, voulüt y associer une 
Institution qui grouperait P elite du pays.

Aussi, le déeret du Ier Mars 1808 déclara-t- 
il å Particle 11:« Les Mcmbres de la Légion 
d’Honneur et ceux qui, å Pavenir, obtien- 
dront cette distinction, porteront le titre de 
Chevalier ».

Depuis lors, ledit titre est resté attaché au 
premier grade de 1’Ordre.

endnu et sådant hjem i de gamle klosterbyg
ninger i Saint-Denis.

I dag findes der stadig to kostskoler for 
dotre af Æreslegionens medlemmer og for 
døtre af deres børn, nemlig i Saint-Denis og i 
Les Loges i Saint-Germain-skoven, idet slot
tet i Ecouen er blevet omdannet til national
museum. Disse etablissementer står på linie 
med statsgymnasier og huser over tusind 
elever, og de udvides stadig.

Adel
Da Napoleon I skabte en kejserlig adel, var 
det naturligt, at han ville knytte en institu
tion til den, som talte landets elite.

Derfor står der følgende i dekretet af 
1. marts 1808, § 11: »Medlemmerne af Æres
legionen og de, der i fremtiden opnår denne 
hædersbevisning, skal bære titlen ridder.«

Siden da har denne titel været knyttet til 
ordenens første trin.

Hjælpeorganisationen
Kostskolerne imødekom ønsket om at 
hjælpe de medlemmer, hvis familie havde 
ringe udkomme. Den samme tanke om 
hjælp fik kejseren til at fatte planer om i hver 
kohorte at lade oprette hjem for gamle, syge 
eller fattige medlemmer af Æreslegionen.

Han fik ikke tid til at gennemføre denne 
plan. Og først efter krigen 1914-18 oprette
des Ordensmedlem niernes Hjælpeorganisa
tion. Den slår uden for selve Æreslegionen, 
men har storkansleren som formand. Orga
nisationen, der har til huse i Hotel des 
Invalides (75007 Paris), har mange filialer i 
udlandet.

Denne oversigt skulle give el indtryk af det 
arbejde, der før i liden er udført og fortsat
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Société d'Entraide
Les Maisons d’Education répondaient au 
desir de venir en aide aux families de 
legionnaires pen fortunes. Dans le meine 
esprit d’assistance, fEmpereur avait prevu la 
creation, dans chaquc Cohortc, d’hospices 
destines å recueillir des legionnaires ages, 
infirmes, ou sans ressources.

Il n’eut pas le temps de mener å bien celle 
tentative. Et c’est apres la Guerre de 1914— 
1918 que filt instituce, en marge de la Legion 
d’Honncur, mais sous la Prcsidence du 
Grand Chancelier, la Société d’Entraide des 
Membrcs de l’Ordre (Hotel des Invalides- 
75007 - Paris). Celle Société a de nombreuses 
filiales å l’Etranger.

Ce coup d’æil d'ensemble sulfit å faire com- 
prendre féiendue de l’æuvrc qu’a su ac- 
complir dans le passé et que poursuit å 
fheurc actuelle Hnstitution de l’Ordre Na
tional de la Legion d’Honncur.

Cet Ordre comptera celle année 180 ans 
d'existence; il a résisté å toutes les secousses; 
il a eu raison de tons les obstacles parcc qu'il 
a poussé dans le pays des racines profondes. 
S’il est resté å la fois populaire el respeeté, 
e’est que son unique bul, tout de désintércs- 
sement et de dévoucment, est d’accroitre 
toujours davamage, au point de vue civil et 
militairc, le patrimoinc de gloire et 
d’honneur de notre civilisation.

Ordre de Méritc par excellence, il a inspire 
dans le monde entier la plupart des Ordres 
créés aprés lui. Aujourd’hui encore, chaque 
pays accédant a l’Indépendance, sur tons les 
continents, s’empresse de eréer un Ordre 
National qui, le plus souvent, donne une 
nouvelle i ille å la Légion d’Honncur. 

udføres af Æreslegionen som national insti
tution.

I år fylder denne orden 180 år. Den har 
modstået alle rystelser, den har overvundet 
alle forhindringer, fordi den har dybe rødder 
i landet. Når den er forblevet både populær 
og respekteret, skyldes det, at dens eneste 
mål er, uegennyttigt og opofrende, al lægge 
endnu nogle alen til vor civilisations æresarv 
både i det civile og det militære liv.

Som en udpræget fortjenstorden har den i 
hele verden inspireret til indstiftelsen af de 
fleste ordener, der er yngre end den selv. 
Endnu i dag er det sådan, at når en ny 
nation, hvor på jordkloden den end måtte 
befinde sig, opnår sin uafhængighed, skyn
der man sig at oprette en national orden, der 
som oftest er endnu cl barn af Æreslegionen.

Æreslegionens og Ridderordenernes 
Nationalmuseum
Mindet om den så blændende fortid bevares 
på Æreslegionens og Ridderordenernes 
Nationalmuseum, der i 1925 fik til huse i 
Storkanccllicts Palæ, takket være en indsam
ling blandt alle franske og udenlandske 
medlemmer af Æreslegionen.

Her finder man samlet og anbragt i deres 
rette sammenhængen række vidnesbyrd, 
beskedne som berømte, gamle som nye, om 
ordenens historie og glorværdige indsats i 
form af dekorationer, våben, dokumenter, 
arkivalier, kobberstik, malerier, dragter 
o.s.v.

Ved siden af disse er der tænkt på Æres
legionens store forgængere, de kongelige orde
ner, de andre franske dekorationer og endelig 
de væsentligste ordener og hæderstegn fra hele verden, 
både de, der ikke findes mere, og de, der 
uddeles den dag i dag.



Grand-Croix et plaque de la Legion d’Honneur, modele actuel.

Æreslegionens storkors og bryststjeme, nuværende model.

Kat. nr. 85.
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Musée National de la Légion d’Honneur et 
des Ordres de Chevalerie
Le souvenir d’un si prestigieux passé est 
conserve au Musée de la Légion d’Honneur 
et des Ordres de Chevalerie, aménagé dans le 
Palais de la Grande Chancellerie en 1925, 
grace å une souscription de tons les Légion- 
naires fran^ais et ét rangers.

Lå sont groupés et replacés dans leur cadre 
des témoignages, humbles ou illustres, an
dens ou tout récents, de l’histoire et de la 
gloire de l’Ordre : decorations, armes, docu
ments, archives, estampes, tableaux, costu
mes, etc.

A leurs cötés, sont évoqués les grands 
ancétres de la Légion d’Honneur, les Ordres 
Royaux; les autres décorations franchises; 
en fin, les principaux ordres et insignes de récom- 
pense du monde entier, disparus ou encore 
conférés de nos jours.

Un Centre de Documentation Internatio
nal de l’Histoire des Ordres et Décorations 
(bibliothéque - photothéque - archives -) 
complete cet ensemble d’une extreme ra- 
reté, le Musée étant actuellement le seul 
existant, qui soit consacré å l’histoire des 
Recompenses Nationales de tons les pays.

Musée National de la Légion d’Honneur. 
Adresse : 2, rue de Bellechasse, 75007 Paris, 
tel. 555'95’16, poste 388. Ouvcrt tous les 
jours, sauf le lundi, de 14 å 17 heures.
Guidage audio-visuel. Projection de films.

Et center for international dokumentation 
vedrørende ordenernes og dekorationernes 
historie, omfattende bibliotek, fototek og 
arkiv, fuldender denne uhørt sjældne helhed. 
Museet er i øjeblikket det eneste eksisterende, 
der er viet til de nationale belønningers 
historie i alle lande. (Adresse: 2, rue de Belle
chasse, 75007 Paris, tH. 555 95 16, lokal 388. 
Åbent daglig, undtagen mandag, fra 14 til 
17. Audiovisuelle hjælpemidler og filmfore
visninger.)
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Les Ordres de Chevalerie 
danois

De danske ridderordener

Par Tage Kaarsted

On raconte qu’un étranger, qui ailait 
recevoir une recompense royale de ses 

activités en faveur du Danemark, déclarait 
qu’il considérerait comme un grand hon- 
neur d’etre décoré de l’Ordre du Dannebrog. 
Mais si c’était impossible, il se contenterait 
volontiers de l’Ordre de l’Eléphant! Qpel 
plaisir pour nous autres Danois d’apprendre 
qu’un ordre dérivé de notre drapeau jouit de 
la plus haute estime! Mais en réalité, l’ordre 
danois le plus ancien et le plus fastueux est 
celui de l’Eléphant. Créé au milieu du XVC 
siécle par le roi Christian Ier (i 448-148 i), il 
retjut seulement en 1693, par les soins du roi 
Christian V, ses statuts, qui sont toujours en 
vigueur, å ceci pres que depuis 1958, l’ordre 
peut également étre attribué aux femmes. 
L’insigne, qui figure un éléphant portant sur 
son dos une grosse tour et un petit cornac 
maure, se porte attaché å un ruban bleu en 
écharpe passant sur l’épaule gauche. Au cöté 
gauche de la poitrine, le chevalier porte une 
étoile d’argent å huit branches et une croix 
latine sur fond rouge. Autrefois, I’éléphant 
symbolisait la sagesse, la pureté et la chasteté.

L’Ordre de l’Eléphant est aujourd’hui 
attribué aux chefs d’Etat étrangers et aux 
membres de la maison royale. 64 personncs, 
dont douze Danois, sont décorées de eet 
ordre.

Parmi les ordres anciens, qui n’existent plus, 
on connait le Bras armé(1616-env. 1635), créé 
par le roi Christian IV. L’insigne représen- 
tait un bras blindé tendu qui porte une épée 
tirée, et la decoration se portait attachée å un 
collier. Ensuite viennent trois ordres de la 
Cour. La reine Sophie-Madeleine, épouse du 
roi Christian VI, institua en 1732 VOrdre de 
1’Union parfaite, qu’elle distribua jusqu’å sa 
mort en 1770. L’année suivante vint V Ordre de

Af Tage Kaarsted

Man fortæller, at en udlænding, som stod 
foran at skulle modtage en kongelig 

påskønnelse for sit virke for Danmark, 
erklærede, at han ville betragte det som en 
stor ære at blive dekoreret med Dannebrog- 
ordenen. Men kunne det ikke lade sig gøre, 
ville han være glad for Elefantordenen! I 
Danmark er vi naturligvis tilfredse med, at 
en orden, som er knyttet til det danske flag, 
betragtes som den fineste, men faktisk er den 
ældste og fornemste danske orden Elefant
ordenen. Den er stiftet af Kong Christian I 
(1448-81) i midten af det 15. århundrede, 
men først i 1693 gav Kong Christian V 
Elefantordenen sine endelige statutter, som 
stadig er gældende - med den tilføjelse, at fra 
1958 kan kvinder også dekoreres med Ele
fantordenen. Ordenstegnet, der bæres i blåt 
bånd over venstre skulder, består af en 
elefant med tårn og en morian på ryggen. På 
venstre bryst bæres en sølvstjerne med otte 
spidser og et latinsk kors på rød baggrund.

Elefanten var i ældre tid symbol på 
klogskab, renhed og kyskhed. Elefantorde
nen tildeles i dag fremmede statsoverhove
der og medlemmer af kongehuset. Der er i 
alt 64 elefantriddere deraf 12 danske.

Af ældre danske ordener, som ikke længere 
eksisterer, kendes fra 1616 og til i63orne£>m 
væbnede Arm, som Kong Christian IV indstif
tede. Ordenstegnet forestillede en fremstrakt 
pansret arm holdende et draget sværd. Den 
blev båret i et blåt bånd om halsen. Hertil 
kommer tre hofordener. Således indstiftede 
Kong Christian VI’s dronning Sophie Mag
dalene i 1732 ordenen E Union parfaite (den 
fuldkomne forening), som hun uddelte til sin 
død i 1770. Året efter fulgtes den afMathilde- 
ordenen, som var opkaldt efter Kong Chri
stian Vil’s dronning Caroline Mathilde.
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Mathilde, du nom de la reine Caroline-Ma
thilde, épouse du roi Christian VII, mais il 
ne fut distribué qu’une seule fois. Rare est 
également VOrdre du Roi Christian VII; sa 
distribution, qui comment en 1774, cessa 
assez vite, peut-étre en 1794 å la suite du 
premier incendie du chateau de Christians
borg.

Les Armes d’Honneur du genre men- 
tionné dans Particle de Madame Ducourtial, 
sont inconnues au Danemark. Mais les 
jeunes officiers, qui obtiennent la mention 
« tres bien » å leur examen final, recjoivent le 
Sabre d’Honneur de la Reine (ou du Roi).

L’Ordre du Dannebrog fut institué en 1671 
par Christian V, qui lui donna ses statuts en 
1693. Comme son nom l’indique, il a pour 
modele le drapeau danois, et le roi fit expres 
de rapprocher l’ordre du mythe du premier 
Dannebrog, le drapeau qui tomba du ciel 
pendant la bataille de Tallinn (Estonie) en 
1219.

L’insigne, attaché å un ruban blanc, bordé 
de rouge, passant en écharpe sur l’épaule 
droite, avait la forme d’une croix aux 
couleurs du Dannebrog, émaillée de blanc et 
montée de diamants. Sur le cöté droit, le 
titulaire portait une plaque brodée d’argent 
et ayant au milieu la croix du Dannebrog. Le 
nombre des chevaliers était fixe å 50, de 
méme que le nombre primitif des chevaliers 
de l’Ordre de l’Eléphant ne pouvait pas étre 
supérieur å 30, sans compter le Chef de 
l’Ordre (le roi) et ses fils. Dans le langage 
courant, on parlait des chevaliers blancs et 
des chevaliers bleus, et les deux catégories 
voyaient leurs armes suspendues dans la 
Chapelle des chevaliers de l’église du chåteau 
de Frederiksborg (å Hillerød), une tradition 
qui subsiste encore aujourd’hui.
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Den uddeltes kun ved en enkelt lejlighed. 
Sjælden var også Kong Christian VH’s orden, 
som uddeltes første gang i 1774, og som 
muligvis ophørte allerede i forbindelse med 
Christiansborg Slots første brand i 1794.

Æresvåben af den karakter, som er omtalt 
i Madame Ducourtials artikel, kendes ikke i 
Danmark. Derimod tildeles unge officerer, 
som opnår udmærkelse ved deres afgangs
eksamen, Dronningens (Kongens) æressabel.

Dannebrogordenen blev indstiftet i 1671 
(med statutter 1693) også af Christian V. Den 
har som navnet viser, det danske flag som 
forbillede, og ordenen sattes bevidst i forbin
deis med myten om det første Dannebrogs
flag, der faldt fra Himlen ned under dan
skernes korstog i Estland i 1219.

Ordenstegnet, der blev båret i et hvidt 
bånd med røde kanter over højre skulder, 
var et hvidemaljeret dannebrogskors besat 
med diamanter. På højre bryst blev der båret 
en sølvbroderet stjerne med Dannebrogs
korset på. Antallet af riddere sattes til 50, 
ligesom antallet af elefantriddere oprindeligt 
ikke måtte overstige 30 - foruden ordensher
ren (Kongen) og hans sønner. De to ordeners 
bærere kaldtes i daglig tale for hvid ridder og 
blå ridder, og begge kategorier fik deres 
våbenskjolde ophængt i et særligt ridderka
pel i Frederiksborg Slotskirke - en skik, som 
stadig overholdes.

Disse to ordener, hver kun med én klasse, 
var forbeholdt fyrstelige eller adelige perso
ner. Men i 1808 skete der en radikal 
forandring af Dannebrogordenen, idet den 
blev inddelt i flere grader, således som det 
fremgår af Tom Bergroths artikel.

Bestemmelserne fra 1808 har i princippet 
været gældende helt til vore dage (med 
mindre ændringer i 1842 og 1864). Således



Grand-Croix et Collier de l’Ordre du Dannebrog, modele actuel. 

Dannebrogordenens storkors i kæde, nuværende model.

Ordenskapitlet.
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Ces deux ordres å classe unique, étaient 
réservés aux princes et aux nobles. Mais en 
1808, l’Ordre du Dannebrog fut radicale- 
ment transformé en ce sens qu’il fut divisé 
en plusieurs classes (voir Particle de M. Berg- 
roth).

Les dispositions de 1808 sont en principe 
valables encore de nos jours sauf quelques 
modifications intervenues en 1842 et en 
1864. En 1808 aussi fut établi le Chapitre des 
Ordres royaux, composé des chevaliers da- 
nois de l’Ordre de l’Eléphant et des Grands 
Commandeurs de l’Ordre du Dannebrog. Le 
roi ou - comme actuellement - la reine 
régnante preside le Chapitre, et son Chance
lier est souvent un membre de la maison 
royale, actuellement S. A. R. le prince Hen
rik. Membres du Chapitre sont également le 
Secrétaire des Ordres - poste confié au 
seerétaire particulier de la Reine - et le 
Trésorier des Ordres, normalement un haut 
administrateur public. Ces deux fonetion- 
naires surveillent respectivement les proto- 
coles du Chapitre et ses finances.

Pour les chevaliers de la Grand-Croix et de 
I’Ordre de l’Eléphant, on créa au XVIIC siécle 
des habits somptueux, rnais ils furent portés 
pour la dernicre fois lors du couronnement 
de Christian VIII (1840). Inconnus aujour- 
d’hui sont également les hérauts et le corps 
particulier de trabans (officiers de l’armée et 
de la marine): les fetes réservées aux 
chevaliers n’existent plus. Survivent seuls 
certains jours de gala, oü les chevaliers de 
l’Eléphant et les titulaires de la Grand-Croix 
portent leurs décorations en collier. Un de 
ces jours est lejour de 1’An.

Le secretariat du Chapitre, actuellement 
installé au Palais de Christian VIII d’Ama- 
lienborg, exerce les fonctions de bureau 
général des ordres, et il s’occupe en outre des 
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oprettedes i 1808 De kongelige ordeners 
Kapitel, der består af de danske elefantrid
dere og storkommandørerne af Dannebrog 
med Kongen eller som nu den regerende 
Dronning som præses og ofte et medlem af 
det kongelige hus som ordenskansler, for 
øjeblikket Hans kongelige Højhed Prins Hen
rik. Medlemmer af Ordenskapitlet er også 
ordenssekretæren, et hverv, der beklædes af 
Dronningens kabinetssekretær, og ordens- 
skatmesteren, sædvanligvis en højtstående 
forvaltningschef. Disse to embedsmænd fø
rer tilsyn henholdsvis med Ordenskapitlets 
ridderbøger og dets økonomi.

For storkorsriddere og elefantriddere ind
førtes i 1600-tallet pragtfulde ordensdragter, 
der blev båret for sidste gang ved Kong Chri
stian VIII’s kroning i 1840. Herolder og det 
særlige korps af drabanter (of ficerer fra hær 
og flåde) eksisterer heller ikke mere nu, hvor 
der ikke længere holdes særlige ridderfester. 
Som en reminiscens er i vor tid særlige dage 
markeret som »ordensdage«, hvor elefant
riddere og storkorsriddere bærer ordensteg
nene i kæder om halsen, bl.a. nytårsdag.

Ordenskapitlets sekretariat, der i dag har 
til huse i Christian VIILs palæ på Amalien
borg, fungerer som ekspeditionskontor for 
de kongelige ordener og behandler tillige 
sager om bæretilladelser for udenlandske 
dekorationer.

Ved reformen i 1808 oprettedes også 
embedet som de kongelige ordeners histo
riografi Forbilledet har na^ppe været Æresle
gionen, der ikke har haft en sådan institu
tion, selv om statutterne fra 15.august 1808 
ved omtalen af Æreslegionens arkiv nævner 
»korte historiske beretninger om legionens 
medlemmer«. Snarere har forbilledet været 
de to kongelige ordener: le Saint-Esprit og le 
Saint-Michel, for hvilke Henrik IV 1595 



demandes d’autorisation de porter des deco
rations étrangéres.

Lors de la restructuration de 1808, fut 
égalemcnt crééc la charge d’historiographc 
des titulaircs des ordres royaux. Le modele 
de cette fonction ne se trouve certainement 
pas dans la Légion d’Honneur, qui n’a 
jamais rien connu de pared, bien que ses 
statuts du 15 aoüt 1808, å propos des archives 
de la Legion d’Honneur, disent qu'elles 
renferment « les notices historiques des 
membres de la légion ». Le modele doit 
plutöt étre cherché du cote des deux ordres 
de la monarchic, l’Ordre du Saint-Espril et 
l’Ordre de Saint-Michcl. En 1595, Henri IV 
créa « la charge de Genealogiste . . . pour 
dresser toutes les preuves & les genéalogies 
des Chevaliers ». En 1758, Louis XV institua 
la fonetion d’historiographe des ordres ro
yaux, et le titulaire devait écrire l’histoire des 
deux ordres et celle des chevaliers. Ce som lå 
cxactement les meines fonetions qui incom- 
bent en 1808 å l’historiographc danois. En 
France, å un certain moment, 
l’historiographe était identique au généalo- 
giste, mais les deux functions disparurent å 
la Revolution, lors de l’abolition des ordres 
royaux.

Presque des le début, les chevaliers eurem 
l’obligation de deposer leur autobiographic. 
Tout le matéricl disparut lors du second 
inccndic du chateau de Christiansborg en 
1884, mais depuis lors, on a re<;u plus de 
30.000 autobiographies, allant d’unc seule 
page å plusicurs ccntaines de pages, el 
rcflétant tous les aspects de la vie danoisc. 
Ces documents ouvrent de larges perspecti
ves sur revolution de la société danoise du 
dernier siécle, d’autant plus qu’ils fournis- 
sent souvent des renscignements qu’on 
cherche en vain dans les autres archives. Le 

oprettede cl embede som genealog. Det var 
hans opgave al efterprøve de nyudnævnte 
ridderes genealogi. 1758 oprettede Ludvig 
XV et embede som de kongelige ordeners 
historiograf, hvis pligt det var at skrive de to 
ordeners og riddernes historie. Det er de 
samme opgaver, som den danske historio- 
graf fik pålagt i 1808.1 Frankrig var de to 
embeder en lid besat med samme person. 
Embederne forsvandt, da de kongelige orde
ner blev afskaffet under revolutionen.

I Danmark blev det hurtigt en pligt for 
ridderne at indsende en levnedsberetning. 
Ved Christiansborg Slots anden brand i 1884 
gik alt tabt, men siden er indkommet mere 
end 30.000 selvbiografier i omfang fra en 
enkelt side til flere hundrede dækkende alle 
sider af del danske samfundsliv. De mange 
selvbiografier given’ et enestående indblik i 
del danske samfunds udvikling gennem de 
sidste 100 år, idet de of te bringer oplys
ninger, som ikke findes i andre arkiver. Med 
tilladelse fra efterslægten er Ordenskapitlet 
begyndt al udgive nogle af de mere værdi
fulde.

Del skal tilføjes, al H.M. Dronningen i 
1981 har bestemt, at modtagere ^fortjenst
medaljen og den kongelige be lønnings medalje frem
tidig skal opfordres til at indlevere en 
levncdsbcrctning.

I 1808 inddelles Dannebrogordenen som 
omtalt i fire klasser: Storkommandør, stor
kors, kommandør og ridder. Hertil føjedes 
Dannebrogsmændcncs hæderstegn også kal
det sølvkorset, som tildeltes dem, der havde 
udmærket sig »i en engere kreds«. Denne 
dekoration blev i 1809 bl.a. tildelt soldater, 
der havde udvist tapperhed i kamphand
linger på fransk sidt*, l.eks. ved stormen på 
Stralsund.

Af Ordenskapitlets registre fremgår, at ca.
«0 



Chapitre a commencé, avec l’autorisation 
des descendants, å publier les plus intéres- 
santes de ces biographies.

Ajoutons que S.M. la Reine a decide en 
1981 que désormais, les récipiendaires de la 
Médaille du Mérite et de la Médaille Royale 
de Récompense seront également invites å 
deposer leur autobiographic.

Comme on peut le lire ailleurs, l’Ordre du 
Dannebrog fut, en 1808, divisé en quatre 
classes : Grand Commandeur, Grand-Croix, 
Commandeur et Chevalier. On ajouta å la 
méme occasion la Croix d’Argent du Danne
brog, attribuée å ceux qui s’étaient distin- 
gués « dans un ccrclc plus restreint ». Cette 
décoration fut, å titrc d’cxemple, décernée 
aux soldats qui, en 1809, avaient fait preuve 
de vaillance sous les drapeaux franqais, par 
ex. lors de la bataille de Stralsund.

Les registres du Chapitre montrent qu’å 
ccttc occasion, la Croix d’ Argent fut attri
buée å une soixantaine de soldats, et les 
justifications sommaires sont de petits dra
mes qui montrent les horreurs de la guerre. 
En voici une : « Friederich Schärfe, corniste 
au régiment holstcinois d’infanterie. Dans 
une rue de Stralsund, un cavalier ennemi lui 
tira une balle, qui traversa son shako. En 
méme temps, sa sculc defense, le sabre, lui 
fut enlevé. Prenant son courage å deux 
mains, il saisit un fusil qui gisait å cöté d’un 
mort, tira sur son ennemi et le tua. »

Claus Bløcker, hussard au 6e escadron, fit 
preuve d’autant de courage : « Blessé å 
I’occiput par une balle ennemie å mitraille, il 
tomba du cheval. . . Revenu å lui-méme, il 
se vit dépourvu de ses armes et de son cheval. 
Le sang coulant le long du cou, il s’empara 
d’un bond d’un autre cheval, il arracha le 
sabre de la main d’un hussard ennemi et s’en 
alla rejoindre ses camarades. » Malgre ses

60 soldater ved denne lejlighed fik sølvkorset, 
og de lapidariske begrundelser er hver især 
små drama’er. De viser krigens gru og 
ubønhørlighed. Læs blot: »Friederich 
Scharff. Halvmåneblæser af Holstenske In
fanteriregiment. Blev i Stralsund på gaden 
skudt af en fjendtlig rytter en kugle gennem 
chakot’en, og på samme tid blev han berøvet 
sit eneste værge, sablen, men behersket af 
mod greb han et gevær, som lå ved siden af 
en død, fyrede det af på sin fjende og dræbte 
ham.«

Lige så stort mod viste Claus Bløcker, 
husar i 6. eskadron, om ham hedder det: 
»Blev såret i baghovedet af en fjendtlig 
kardæsk kugle og styrtede ned af hesten . . . 
Da han kom til sig selv, var han berøvet sine 
våben og sin hest. Uagtet blodet løb ned af 
halsen, sprang han hen og bemægtigede sig 
en anden hest, vristede en fjendtlig husar 
sablen af hånden og ilede til sine kammera
ter.« Trods sine sår levede den tapre husar til 
1846.

Ordenskapitlets personalhistoriske oplys
ninger beretter også om, hvad der skete i 
krigens kølvand: »Hans Brockstedt, korpo
ral af Holstenske Infanteriregiment. Blev 
efter affæren ved Stralsund indkvarteret 
sammesteds hos en enke, hvis hus blev 
plyndret. Han søgte med livsfare at forhin
dre dette, og efter at han havde besejret 
plyndrerne, 6 i tallet, ville den beængstede 
værtinde vise ham sin taknemlighed ved at 
give ham en pung med 40 rigsdaler, men 
højmodigen afslog han denne gave og 
ytrede, at han blot havde gjort sin skyldig
hed.«

Højmodigheden belønnedes af Kong Fre
derik VI med sølvkorset.

Krigen udviklede sig, og i juli 1813 udru
stede Danmark under Prins Frederik af
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Plaque de la Grand-Croix de POrdre du Dannebrog.

Bryststjeme til Dannebrogordenens storkors.

Kat. nr. 7/.

blcssurcs, le brave hussard vécut jusqu’en 
1846.

Les renseignements biographiques du 
Chapitre racontent aussi les événements qui 
suivirent la guerre : « Hans Brockstedt, 
caporal au Regiment holsteinois 
d’infanterie. Cantonné aprés les événements 
de Stralsund chez une veuve, dont la maison 
fut soumise au pillage. Au risque de sa vie, il 
tenta d’éviter eet acte et réussit å vainere les 
six pilleurs. La logeusc angoisséc voulait 1 ui 
montrer sa reconnaissance en lui offrant une 
bourse contenant 40 thaier, mais magna- 
nime, il refusa ce don en ajoutant qu’il 
n’avait fait que son devoir. »

Le roi Frédéric récompensa cette magna-

Hessen det såkaldte auxiliærkorps, som un
derlagdes det 13. franske armékorps under 
marskal Davout. Hans hovedkvarter var 
Hamborg, og hans opgave var at dække den 
franske hovedhærs fremrykning mod Berlin. 
»Jeg rykker lige så gerne i marken med de 
danske tropper som med gamle franske 
soldater«, sagde marskal Davout. Mere pro
saisk var forfatteren Steen Steensen Blichers 
gengivelse af de jyske soldaters mode med 
det franske sprog. Det blev til ordene: »Piw 
mæ långror«, soldaternes udlægning af deres 
franske kammeraters »Vive fEmpereur« i al 
fald da de mange år efter sad på den jyske 
hede og fortalte historier om dengang, de 
hjalp Napoleon den Store.
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nimité sous la forme d’une Croix d’Argent.
La guerre s’intensifia, et en juillet 1813, le 

Danemark organisa, sous la commande du 
prince Frédéric de Hesse, un corps auxil
iaire, qui fut mis å la disposition du 13C corps 
d’armée fran^ais sous la commande du 
marechal Davout. Il avait son quartier 
general å Hambourg, et il avait pour lache 
de couvrir l’avance de farmee principale 
franchise, qui marchait sur Berlin. « J’aime 
autant partir en Campagne avec les troupes 
danoises qu’avec mes soldats francjais che- 
vronnés, »dit le marechal Davout. Le poéte 
danois Steen Steensen Blicher est plus terre- 
å-terre quand il raconte comment les soldats 
jutlandais avaient fait la connaissance de la 
langue francaise. Le « Vive l’Empereur » des 
camarades francais était devenu « Piw me 
laangrør »(pipe au long tuyau), du moins 
quand ils racontaient, beaucoup d’années 
plus (ard, les grands jours oü ils aidaient Na- 
poléon le Grand.

Environ 170 Croix d’Argent et une centai- 
ne de croix de Chevalier furent distribuées 
aux membres du corps auxiliaire, dont la 
plupart destinées å ceux qui avaient pris part 
å la bataille victorieuse de Sehested. Une jus
tification typique est celle de la décoration de 
Jacob Timm, mousquetaire au Régiment de 
la Reine : « Il se distingua parmi les ti
railleurs de Sehested par son courage. Ayant 
épuisé ses munitions, il se lanc;a, baion- 
nette au canon, sur un chasseur planté en 
face de lui, le tua et lui enleva les cartouches 
et s’en scrvit pour poursuivre la lutte. »

Peu apres, la situation se renversa : aprés 
la paix de Kiel, le prince Frédéric fut envoye 
en France, encore une fois å la tete d’un 
corps auxiliaire, mais cette fois-ci pour servir 
dans l’armee d’occupation du duc de Wel
lington.

Ca. 170 sølvkors og ca. 100 ridderkors blev 
uddelt til auxiliærkorpset. Flest gik til dem, 
der 10. december 1813 havde deltaget i den 
sejrrige kamp ved Sehested. Typisk er be
grundelsen for dekoreringen afjACOB Timm, 
musketer ved Dronningens Livregiment: 
»Udmærkede sig blandt blamkerne ved Se
hested ved at udvise mod. Han havde 
opskudt sit krudt, styrtede sig med bajonet
ten på en lige over for ham stående jæger, 
nedlagde denne og tog hans patroner, 
hvormed han fortsatte fægtningen.«

Kort elter vendtes det hele på hovedet. 
Efter freden i Kiel, blev prins Frederik i 1815 
sendt til Frankrig for som chef for et 
hjælpekorps at tjene i Hertugen af Welling
tons okkupationsarmé.

Også under de slesvigske krige 1848-50 og 
1864 blev Dannebrogsmændenes hæders
tegn benyttet som en tapperhedsdekoration. 
Men i årenes løb harden først og fremmest 
været belønning til den menige mand for et 
uselvisk virke for andre. Ordenskapitlet har 
tusindvis af beretninger herom. Kun en 
enkelt skal gengives. Den handler om skip
per Jacob Tjørnelund, om hvem det hedder: 
»Efter at han i året 1792 som købmand 
havde måttet opgive sil bo til deling imellem 
hans kreditorer, forlod han sin kone og sit 
fædreland for at søge udvej til fremdeles at 
kunne ernære sig og betale sin gæld. Det 
lykkedes ham at erhverve formue, hvorved 
han i året 1816 vendte tilbage til fædrelandet, 
afgjorde enhver fordring ved fuldkommen 
betaling og samlede derpå sin øvrige familie 
for at leve i sit hjem.«

Dette usædvanlige udslag af hæderlighed 
indbragte Jacob Tjørnelund Dannebrogs
mandenes Hæderstegn 26. oktober 1819, og 
eftertiden kan glæde sig over, al det blev 
ham forundt at leve 25 år i hjemmet med sin
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La Croix d'A rgent de COrdre du Dannebrog 
å Cepoque de Frédéric VI.

Da n nebrogs mertidenes h æderstegn, 
Frederik Vis tid.

Ordenskapitlet.

Pendant les deux guerres du Slesvig (1848- 
1850 et 1864), la Croix d’ Argent servil å 
récompenser la vaillance. Mais au cours des 
années, elle a surtout servi å remercier 
rhomme du peuple des services désintércsscs 
rendus å autrui. Le Chapitre en possede des 
milliers de rccits. Limitons-nous å en citer 
un, celui du capitainejACOB Tjørnelund : 
« Ayant du, en 1792, abandonner son com
merce en faveur de ses créanciers, il quitta sa 
femme et sa pan ic pour chcrcher ailleurs les 
moyens de subsister et de payer ses dettes. Il 
réussit å faire fortune, apres quoi il retourna 
en 1816 dans son pays, ou il paya entiére- 
ment ses créanciers cl rcunil sa famille pour 
vivre aupres d’elle. »

Cette preuve cxccpiionncllc d’honncteté 
fut récom pensée le 26 ociobrc 1819, quand 
Jacob Tjørnelund recut la Croix d’Argent, et 
on constate avec satisfaction qu’il vécut 

familie, idel han døde i 1844.
Ordenskapitlets protokoller og dc mange 

levnedsberetninger giver cl broget billede af 
Danmarkshistorien. Her læser man om en 
sergent ved dc kongelige danske tropper i 
Guinea, eller om en skolelærer fra Ski. Croix 
i Vestindien, engang danske kolonier. Eller 
man hører om cn redningsmand f ra Skagen, 
en brandmand fra København, cn begavet 
bonde eller cn opfindsom »mechanicus«.

Ordenstegn er værdifulde kunsthistoriske 
elementer, og deres anvendelse udsiger også 
meget generell om tidshistorien, men først 
når man kommer ind til det enkelte menne
ske, får dc for efterslægten deres fulde værdi.

Dekorering med Dannebrogordenen forte 
ikke cn pengebelønning med sig, men 
Dannebrogsmænd, som kom i nød, kunne 
søge Kongen om understøttelse og fik det 
meget ofte, indtil det moderne velfærdssam-
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encore 25 ans auprcs des siens, jusqu’å sa 
mort en 1844.

Les registres et les biographies du Chapitre 
donnent unc image tres variée de l’histoire 
nationale. Voici un sergent des troupes 
royales danoises en Guinée, voilå un institu- 
teur å Sainte-Croix (Iles Vierges des 
Caraibes), jadis colonies danoises. Et on 
rencontre un sauveteur du port de Skagen, 
un sapeur-pompier de Copenhague, un 
paysan intelligent ou un « mechanicus » 
inventif.

Les ordres occupent une place importante 
dans l’histoire de Part, et leur utilisation 
donne d’excellents témoignages historiques 
des différentes époques, mais la postérité 
n’appréciera entiérement leur valeur qu’au 
moment ou ils permettront de connaitre 
fame d’un homme.

L’attribution de l’Ordre du Dannebrog 
n’était pas accompagnée d’une récompense 
en argent, mais les titulaires qui tombaient 
dans la misere, pouvaient demander une 
subvention au roi, ce qu’ils obtenaient trés 
souvent. De nos jours, l’Etat-providence a 
rendu superfin ce genre d’assistance sociale. 
Il existe pourtant depuis 1888 une associa
tion privée du nom de « La Société 
d’assistance aux survivants des chevaliers du 
Dannebrog ».

En 1842, la Croix de Grand Commandeur 
fut placée au-dessus des autres grades de 
l’Ordre du Dannebrog, et elle fut réservée au 
princes. Aujourd’hui, on compte, outre S. M. 
la Reine, seulement cinq titulaires de cette 
croix, å savoir le roi Olav, la reine Ingrid, le 
roi Constantin, le prince Henrik et le roi 
Charles XVI Gustave.

En 1864, on dédoubla la classe de Com- 

fund gjorde denne form for hjælp overflø
dig. Foreningen af 1888 til understøttelse af 
Dannebrogsridderes Efterladte er en privat 
sammenslutning.

I 1842 blev storkommandørkorset sat foran 
og over Dannebrogordenens almindelige 
rammer og forbeholdt fyrstelige. I dag er der 
kun fem storkommandører foruden H.M. 
Dronningen, nemlig Kong Olav, Dronning 
Ingrid, Kong Konstantin, Prins Henrik og 
Kong Carl XVI Gustav.

I 1864 blev kommandørklassen delt i to 
grader. Herefter fandtes altså foruden stor
kommandørerne: 1) Storkorsriddere, som 
bærer ordenstegnet i et hvidt bånd med røde 
kanter over højre skulder og en sølvstjerne 
på venstre side af brystet. 2) Kommandører 
af 1. grad, som bærer ordenstegnet omkring 
halsen og et Dannebrogskors på venstre side 
af brystet. 3) Kommandører, som kun har 
ordenstegnet omkring halsen og endelig 4) 
riddere med et mindre ordenstegn af hvid
emaljeret guld i venstre knaphul. Hertil kom 
så det nævnte sølvkors.

I 1951 bestemte Kong Frederik IX, at 
kvinder skulle have adgang til Dannebrogor
denen, og i 1952, at sølvkorset fremtidig kun 
i sjældne tilfælde skulle kunne benyttes, som 
det tidligere var almindeligt, som en særlig 
udnævnelse til sådanne, der i forvejen var 
dekoreret med Dannebrogordenen. Siden 
1952 er Dannebrogordenens hæderstegn, 
som navnet nu ændredes til, kun uddelt een 
gang. I 1952 deltes ridderklassen i to: Ridder 
af 1. grad (officer) og ridder. En ridder af 1. 
grad bærer et ordenstegn i hvidemaljeret 
guld og med en roset på båndet, en ridder et 
hvidemaljeret sølvkors. Damer bærer deres 
dekorationer (dog ikke storkors) i sløjfe på 
venstre side af brystet.
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Plaque de Commandeur de premier grade de C Ordre 
du Dannebrog.

Bryststjerne for kommandør af i. grad af Dannebrog.

Kat. nr. jo.

mandeur. Outre les Grands Com mandeurs, 
on trouve done, å part ir de cette date, les 
classes suivantes :

i) Les Grand-Croix, qui portent l’insigne 
suspendu å un ruban blanc borde de rouge 
en écharpe passant sur Tepaule droite; en 
outre, ils portent une plaque d’argent au 
cöté gauche de la poitrine.

2) Les Commandeurs de premier grade, 
qui portent l’insigne en sautoir et une croix 
du Dannebrog au cöté gauche de la poitrine.

3) Les Commandeurs, qui ne portent que 
l’insigne en sautoir.

4) Les Chevaliers, qui portent l’insigne en 
modele réduit dans la boutonniere gauche. 
Cette croix est en or émaillé de blanc.

Ordenstegnet har siden 1864 uforandret 
bestået af et rødkantet, hvidemaljeret udad
buet kors båret i en kongekrone over den 
regerende monarks monogram. Aversen 
bærer Kong Christian V’s kronede mono
gram med ordenens motto »Gud og Kon
gen«, reversen kongerne Valdemar Ifs og 
Frederik VI\s kronede monogrammer samt 
årstallene 1219, 1671 og 1808.1 korsvinklerne 
er der kongekroner.

Pr. 1.1. 1982 fandtes af danske 28 
storkorsriddere (heraf udnævnt i 1981: 1), 144 
kommandører af 1. grad (1981: 17), ca. 450 
kommandører (1981: 35), ca. 1.800 riddere af 
1. grad (1981: i26)ogca. 6.500 riddere (1981: 
349). Dannebrogordenen har aldrig været
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A ces quatre classes vient, comme nous 
Tavons dit, s’ajouter la Croix d’Argent.

En 1951» le roi Frédéric IX décida que les 
femmes auraient désormais accés'å l’Ordre 
du Dannebrog, et en 1952, qu’å l’avenir, la 
Croix d’Argent pourrait seulement å titre 
d’exception étre attribuée å ceux qui étaient 
déjå titulaires de l’Ordre du Dannebrog. 
Depuis lors, on n’en connait qu’un exemple, 
tandis que le phénoméne était courant avant 
cette date. Également en 1952, la classe de 
Chevalier lut dédoublée, si bien qu’on a 
aujourd’hui les Chevaliers de premier grade 
(officiers) et les Chevaliers. Le Chevalier de 
premier grade porte l’insigne en or émaillé 
de blanc, et une rosene orne le ruban, alors 
que le Chevalier porte une Croix d’argent 
émaillée de blanc. Les femmes portent leurs 
decorations (autres que la Grand-Croix) 
attachées å un næud, au cöté gauche de la 
poitrine.

L’insigne n’a pas change depuis 1864 : il a 
la forme d’une croix pattée émaillée de 
blanc et bordée de rouge, surmontée du 
monogramme couronné du monarque ac- 
tuel. L’avers porte, au centre de la croix, le 
monogramme couronné du roi Christian V, 
et sur les branches de la croix, on lit la devise 
de l’Ordre, « Gud og Kongen »(Dieu et le 
Roi). Le revers porte les monogrammes 
couronnés des rois Valdemar II et Frédéric 
VI, ainsi que les dates 1219, 1671 et 1808. 
Entre les branches de la croix, il y a des 
couronnés royales.

Le iCIJanvier 1982,011 comptait, comme 
titulaires danois, 28 Grand-Croix (un 
nomméen 1981), 144 Commandeurs de 
premier grade (17 nouveaux en 1981), envi
ron 450 Commandeurs (35 nouveaux en 
1981), env. 1800 Chevaliers de premier grade 
(126 nouveaux en 1981) et env. 6.500 Cheva- 
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tildelt byer eller organisationer, men kun 
enkeltpersoner og ikke posthumt.

Ved enevældens afskaf felse i 1848 forblev 
ordensvæsenet et kongeligt prærogativ, men 
bortset f ra dekoreringer af hoffets personale 
passerer alle dekorationssager gennem det 
relevante ministeriums departementschef. 
Indstillingerne overvejes af denne og af 
Dronningens kabinetssekretær, hvorefter 
Dronningen træf fer den endelige afgørelse. 
Ordenskapitlets sekretariat udfærdiger di
plomet, som underskrives af ordenskans
leren; derefter sendes dekorationen med 
postvæsnet til den pågældende. Kun mili
tære får ved en højtidelighed dekorationen 
overrakt af deres chef. Danske statsborgere 
begynder med ordenens laveste grad og kan 
så avancere med visse ikke på forhånd fast
lagte mellemrum. Ved død skal ordensteg
nene tilbageleveres til Ordenskapitlet. Dette 
gælder også udlændinge.

Modsat Frankrig har Dannebrogordenen 
endnu intet museum, men der forhandles 
for øjeblikket med De danske Kongers 
kronologiske Samling om oprettelsen afen 
Ordenshistorisk samling på Rosenborg Slot 
med udgangspunkt i Ordenskapitlets og 
private donatorers samlinger. Vi håber da 
også på delte punkt snart al kunne betegne 
Dannebrogordenen som en datter af Æres
legionen.



liers (349 nouveaux en 1981). L’Ordre du 
Dannebrog n’a jamais été attribué å des 
villes ou å des institutions, mais exclusive- 
ment å des person ries, et jamais å titre 
posthume.

La monarchic absolue abolie en 1848, 
Pinstitution des ordres resia un droit réga- 
lien. Pourtant, exception faile de la decora
tion des fonctionnaires de la cour, toutes les 
propositions å eet égard passent par le 
directeur du ministere en question. Apres ses 
délibérations et celles du secretaire particu- 
lier de la reine, c’est Sa Majesté qui prend la 
décision definitive. Le Secretarial du Chapi- 
tre élabore le diplöme que signe le Chance
lier, aprés quoi la decoration esl envoyée au 
titulaire par voic postale. Seuls les militaires 
re<;oivent leur decoration autrement : lors 
d’une cérémonie, leur chef la leur remet. Les 
citoyens danois commencent par le grade de 
chevalier, et ils peuvent ensuite étre promus 
aux grades supérieurs å des intervallcs qtii nc 
sont pas fixes å l’avance. A la mort du 
titulaire, la restitution de la decoration au 
Chapitre est obligatoirc, regle valable égale- 
ment pour les etrangers.

Contrairement å la France, le Danemark 
ne possédc pas encore de musée reserve å ses 
ordres, mais des pourparlers sont en cours 
avec la Collection chronologiquc des rois 
danois, afin de créer, au chåteau de Rosen
borg, une Collection de l’histoire des ordres. 
Le fonds initial serail consume par la 
collection du Chapitrc et celle des donateurs 
particuliers. Nous esperons done pouvoir 
bientot, sur ce point aussi, considérer l’Ordre 
du Dannebrog comme une fille de la Légion 
d’Honneur.
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L’élargissement de 1’Ordre 
du Dannebrog, en 1808, 
å l’exemple de la Légion 
d’Honneur

Par Tom Bergroth

Ies premieres décennies du XIXC siécle
J virent en Europe des transformations 

politiques et sociales, qui devaient avoir de 
vastes conséquences. Certes, la monarchic 
était encore absolue, mais le monarque ne 
cherchait plus son appui auprés des seuls 
nobles, militaires et hauts fonctionnaires : 
surtout la bourgeoisie prenait une place 
importante dans la Société et elle obtenait 
une part grandissante dans son evolution.

Un Etat qui a besoin d’une cooperation 
plus grande de la part de ses citoyens, et qui, 
par lå méme, exige une loyautc accrue de la 
part des fonctionnaires et des autres sujets, 
doit, en contrepartie, leur accorder des droits 
et des privileges et surtout des recompenses. 
Ces derniéres, revétant la forme d’un Ordre 
de Mérite, peuvent servir å assurer la 
coopération positive des bénéficiaires et 
garantir leur zéle ultérieur. Un Ordre de 
Mérite å plusieurs grades ne provoque pas 
des frais notables pour fEtat.

En France, la Légion d’Honneur fut créée le 
19 mai 1802 par Napoleon Bonaparte, 
Premier Consul. En fait, cette nouvelle 
distinction devait remplacer les Ordres de 
Chevalerie de l’époque monarchique, abolis 
en juillet 1791. Pourtant, son introduction nc 
se fit pas sans coup férir. Ici comme dans 
tant d’autres domaines, le Conseil d’Etat, le 
Tribunat et le Corps Législatif voyaient d’un 
mauvais æil le retour aux institutions mo- 
narchiques. Primitivement, la Légion 
d’Honneur n’était pas un ordre å propre
ment parler, mais une organisation, comme 
son nom l’indique. Bien que l’Ordre fut 
destine autant aux civils qu’å l’armée, sa 
structure avait un caractérc militaire : elle 
était composée de 15 « cohortes » compre- 
nant chacune 7 Grands Of ficiers, 20 Com
mandants (plus tard : Commandcurs), 30

Dannebrogordenens 
udvidelse 1808 med 
Æreslegionen som forbillede

Af Tom Bergroth

Idet 19. århundredes første årtier skete 
der i Europa politiske og sociale foran
dringer med videregående konsekvenser. 

Den regerende monark var endnu enevæl
dig, men han søgte ikke kun støtte hos 
adelen, militæret og den højere embeds
stand. Ved siden af disse indtog nu borger
standen og også andre sociale grupper en 
betydningsfuld position i samfundet og dets 
udvikling.

Når statsmagten finder det nødvendigt at 
stille øgede forventninger til borgerne og 
dermed nye krav om embedsmændenes og 
de øvrige undersåtters loyalitet, må den også 
give visse rettigheder, privilegier og ikke 
mindst belønninger. Ved h jælp af det sidste - 
i form afen fortjenstorden - kan man sikre 
sig positiv medvirken og fortsat tjenesteiver. 
En fortjenstorden med flere grader medfø
rer ingen større omkostninger for staten og 
behøver ikke altid at indebære højere rang 
for modtagerne.

I Frankrig blev Æreslegionen indstif tet den 
19. maj 1802 afden daværende førstekonsul 
Napoleon Bonaparte. I virkeligheden var 
denne nye udmærkelse en erstatning for de 
gamle kongelige ridderordener, der var 
blevet ophævet i juli 1791. Den nye udmær
kelse var dog ikke kommet til helt uden 
modstand. I statsrådet, tribunatet og det 
lovgivende kammer så man på mange 
områder med misbilligelse på en tilbageven
den til monarkistiske institutioner. Æresle
gionen var dog i sin oprindelige form ikke en 
egentlig orden, men en organisation, hvilket 
navnet også antydede. Skønt Æreslegionen 
skulle tildeles såvel civile som militære 
personer, var den militært organiseret i 15 
såkaldte kohorter, hver med 7 storofficerer, 
20 kommandanter (senere kaldet komman
dører), 30 officerer og 350 legionærer (senere
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Officiers cl 350 Legionnaires (plus lard : 
Chevaliers).

Napoleon attendit deux ans pour decider 
de la forme de 1’insigne. Ce n’esi qu’en 1804, 
aprés finsiauration de rEmpire, que lui 
insiiiuée une « étoile å cinq branches »(re- 
marquer le terme d’ « étoile » au lieu de 
« croix »). L’insigne émaillé était identique 
pour tons les grades å ceci pres que, pour les 
trois grades les plus élevés, il était monté sur 
or, pour le dernier, sur argent. On portait 
T insigne, suspendu å un ruban rouge, å la 
poitrine. Ce ruban s’ornait parfois d’une 
rosene. A parlir de 1814, cette rosene fut 
réservce aux insignes d’or. En 1805 ful ajoulé 
un cinquiéme grade, le Grand A igle ou Grand 
Cordon, auquel pouvaient accéder au maxi
mum 60 Grands Officiers; les titulaires de ce 
grade portaieni la Croix attachée å un large 
ruban en écharpe, et en outre, ils portaient 
une plaque å la poitrine.

La Légion d’Honneur et ses cinq grades 
servirent de modele au nouveau genre 
d’Ordres de Mérite, tels qu’on les connait 
encore aujourd’hui. Pourtant, ce n’esi qu’en 
1816 que cel ordre eut sa présentation et sa 
graduation definitives, et c’est la formule de 
1816 qui est å la base de la plupart des Ordres 
de Mérite actuels. La Légion d’Honneur ful 
copiée d’abord par les Etats qui entrete- 
naient des relations politiques avec la France. 
Parmi ces nations se trouve le Danemark, 
qui - de meme que par ex. la Prusse el 
l’Autriche-était l’allié, plusou moins 
volontaire, de la France. Ainsi, Francois Ier 
d’Autriche créa en janvier 1808 l’Ordre de 
Léopold å trois grades; les statuts datent de 
juin de la meme année. Qpant au Dane
mark, on a la documentation certaine que 
les classes dirigeantes lirent la connaissance 
de la Légion d’Honneur des février 1805 :
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kaldet riddere).
Noget egentligt ordenstegn fandtes ikke. 

Forsi i 1804, da Napoleon var blevet prokla
meret som kejser, udformedes en »stjerne 
med fem stråler« (bemærk udtrykket stjerne i 
stedet for kors). Det emaillerede ordenstegn 
var fælles for alle grader med den forskel, at 
for de tre højeste grader var det indfattet i 
guld, mens den fjerde og laveste grad bar 
tegnet indfattet i sølv. Ordenstegnet blev 
båret som et ridderkors i et rødt bånd på 
brystet, hvorpå der undertiden sad en roset; 
siden 1814 har den alene været brugt 
sammen med ordenstegn i guld. I 1805 blev 
graderne udvidet med den »store dekora
tion« {Grand A igle eller Le Grand Cordon). Højst 
60-storofficcrer kunne udmærkes med denne 
grad, hvortil hørte et bredt skærf med 
dekorationen og en bryststjerne.

Æreslegionen med sine fem klasser blev 
forbillede for den nye type fortjenstordener, 
der stadig uddeles i vidt omfang. Hertil må 
ganske vist føjes, at sin definitive inddeling 
og udformning fik ordenen først i 1816. Det 
er efter dette mønster, at de fleste af vore 
dages fortjenstordener er skabt. Æreslegio
nen efterlignedes først af de stater, der på en 
eller anden måde stod i politisk forbindelse 
med Frankrig. Blandt dem var Danmark, der 
ligesom f. eks. Preussen og Østrig var mere 
eller mindre f rivillig allieret med Frankrig. 
Således indstil lede Franz I af Østrig i januar 
1808 Leopoldsordenen med tre klasser. Den fik 
statutter i juni samme år. I Danmarks 
ledende kredse kan kendskabet til Æreslegio
nen med sikkerhed dokumenteres til februar 
1805, da kronprins Frederik (VI) fra det 
danske gesandtskab i Paris modtog en rap
port og en fransk avis, hvori Æreslegionen er 
omtalt.

Tanken om en Ibrtjenslordcn med flere



Une page des notes personnelles de Frédéric VI au sujet 
de rélargissement de I'Ordre du Dannebrog en / 808.

En side aj Frederik Vis egenhamdige optegnelser om 
Dannebrogordenens udvidelse 1808.

Kat. nr. 27.

c’est å ce moment que le regent, lutur roi 
Frédéric VI, rec;ut de la legation danoise å 
Paris un rapport accompagnc d’un journal 
fram;ais qui mentionne la Legion 
d’Honncur.

L’idée d’un Ordre de Mérite å plusieurs 
grades eut une nouvelle actualité quand 
Frédéric VI (1768-1839) monta sur le trone le 
13 mars 1808. Regent depuis 1784, il avail du, 
des avant son accession au trone, entretenir 
des projcts d’une reforme de l’instituiion des 
ordres. Il est impensable que la procedure ail 
pu se faire en un mois sans avoir été 
préparée depuis longtemps. Le mandat de

grader aktualiseredes, da Frederik VI (1768- 
1839) blev konge den 13. marts 1808. Han, 
der havde været regent siden 1784, kan 
allerede før sin tronbestigelse have haft 
planer om at reformere ordensvæ"senet. Den 
hurtige sagsbehandling kunne na*ppe have 
fundet sled i løbet afen måneds tid, hvis ikke 
den var forberedt langt tidligere. Frederik 
Vis detaillerede kommissorium viser tyde
ligt, at tanken om en fortjenstordcn med 
flere grader ikke var opstået pludseligt. I 
1808 var Danmark-Norge indviklet i to krige, 
hvilket stillede store krav til befolkningen. 
Der var altså et klart behov for at kunne 
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taillé que la commission avail recu du roi, 
montre clairement que l’idée d’un Ordre de 
Mérite å plusieurs grades ne datait pas de la 
veille. En 1808, le Danemark participait å 
deux guerres, qui donnaient å la population 
de lourdes charges å assumer. Le besoin était 
done evident de récom penser les citoyens qui 
s’étaient distingués en temps de guerre et de 
paix. A cette fin, on avail deux possibilités : 
ou bien créer un nouvel ordre, ou bien 
élargir et reorganiser un ordre déjå existant.

Si l’on avail créé un nouvel ordre pour 
récompenser les Danois et les étrangers, cela 
aurait cause des problcmes : les beneficiaires 
auraient ret;u une decoration moins cotée 
que les ordres existants, car d’aprcs les 
principes d’ancienncté, l’ordre le plus ancien 
est aussi le plus fåstueux. Surtout les bénéfi- 
ciaires étrangers auraient pu se sentir outra- 
gés de ne pas avoir été jugés dignes d’un 
ordre plus ancien. Pour éviter une situation 
pareille, il ne restait qu’une solution : 
prendre pour point de départ un ordre déjå 
existant et bien connu.

Par ordonnance du 7 mai 1808, Frédéric 
VI esquissa les principes de l’élargissement et 
la restructuration de l’Ordre du Dannebrog. 
En méme temps, il constitua une commis
sion composée du comte Chr. Bernstorff, 
ministre des Affaires étrangéres, d’A. W. 
Hauch, grand-maréchal de la Cour, du 
comte Carl Baudissin, général de division, de 
F. J. Kaas, ministre des Affaires intérieures et 
de Friedrich Münter, évéque de Copenha- 
gue. Cette commission cut pour lache de 
proposer les modalités d’un élargissement et 
d’une graduation de 1’Ordre du Dannebrog å 
partir d’une esquisse que Frédéric VI avail 
écrite de sa propre main. Cette esquisse laisse 
comprendre que la Légion d’Honneur ait 
servi de modele, théorie qui se trouve 
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belønne borgere, der gjorde en indsats i 
krigs- og fredstid. Der var to muligheder: 
1) at indstifte en ny orden, 2) at udvide og 
omorganisere en allerede eksisterende or
den.

Hvis en helt ny orden skulle have været 
indstiftet til belønning af såvel egne som 
udenlandske borgere, ville del medføre, al 
modtagerne havde måttet nøjes med en 
udmærkelse, som rangerede under de ældre 
ordener, for disse ville ifølge anciennitets
princippet blive regnet som fornemmere. 
Tildeling af en nyindstiftet orden ville kunne 
forårsage misfornøjelse hos udenlandske 
modtagere, fordi de kunne føle sig forbigå
ede ved ikke at være fundet værdige til al 
modtage en ældre udmærkelse. For at undgå 
en sådan situation var der den mulighed at 
tage udgangspunkt i en eksisterende og 
allerede velkendt orden.

Ved reskript af 7. maj 1808 gav Frederik 
VI retningslinier for, hvordan Dannebrogor
denen kunne udvides og omorganiseres. 
Samtidig nedsatte han en kommission bestå
ende af udenrigsminister grev Chr. Bern
storff, overhofmarskal A. W. Hauch, gene
ralmajor grev Carl Baudissin, kancellipræsi
dent F. J. Kaas og biskop Fr. Münter. 
Kommissionen fik til opgave at fremkomme 
med forslag til, hvordan Dannebrogordenen 
kunne udvides og inddeles i flere grader. 
Forud for kommissionens nedsættelse havde 
Frederik VI egenhændigt nedfældet sine 
tanker om sagen. Dette udkast antyder, at 
Æreslegionen må have været forbilledet. Til 
støtte for denne antagelse kan anføres føl
gende:

1) tanken at »belønne sande Fortjenester, 
hos hvem de end findes« betød, at ordenen 
skulle være åben for alle samfundsklasser. 
Den skulle kunne gives som et ydre tegn »paa



Dessin des insignes de la Croix de Grand Commandeur de 
l’Ordre du Dannebrog.

Tegning af Dannebrogordenens storkommandorkors og 
bryststjeme.

Kat. nr. 29.
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appuyée par les elements suivants :
i) L’idée de « recoin penser de vrais 

mérites, quel qu’en soil l’auteur » signifiait 
que 1’Ordre serail ouvert å toutes les classes 
sociales. Il devail servir de signe extérieur 
« de vertu civique reconnuc ». Et e’est la un 
des points essentiels de la rcstructuration : les 
décorations ne seraient plus le privilege des 
classes supérieures. La Legion d’Honneur 
suivait des principes identiques. On souli- 
gnait que, outre le zéle au service de la 
nation, devaient étre récompensés égale
ment les mérites rcmarquables dans les 
domaincs du commerce et de 1’industrie, des 
arts et des lettres.

2) Les insignes pourraient ctrc attribucs 
aux ét rangers, qui appartiendraient å 
I’Ordre sans avoir le statut de membres 
ordinaircs. La Legion d’Honneur avail insti- 
tué la regle que les ctrangers pouvaient étre 
admis, mais non recus dans 1’Ordre.

3) Les premiers grades å obtenir devaient 
servir å récompenser le service fidele de tres 
longue duréc. Le premier grade de la Légion 
d’Honneur pouvait également ctrc attribué 
aux sous-officicrs aprés 25 ans de service en 
période dc paix; les années de guerre 
comptaient double. La commission devait 
proposer 1’attribution de 1’Ordre aux fonc- 
tionnaires d’Etai ayant servi fidélement pen
dant de longues années.

4) Les insignes devaient avoir le memo 
aspect cn temps de guerre et dc paix. C’était 
également le cas des décorations dc la Légion 
d’Honneur: il n’a jamais existé aueune 
difference entre les deux.

5) La devise bipartite,« Gud og Kongen » 
(Dieu et le Roi) semblc avoir été formuléc cn 
analogic avec celle de la Légion d’Honneur, 
« Honneur et Patrie ».

6) Les person nes décorées des plus hauls 

erkiendt Borgerværd«. Her er et af tyngde
punkterne i ordensvæsenets reformering. 
Ordener skulle ikke længere være et privile
gium for de højeste rangklasser. Æreslegio
nen uddeltes efter lignende principper. Man 
betonede, at foruden iver i statstjenesten 
skulle også en særlig indsats inden for handel 
og industri, kunst og videnskab kunne 
belønnes.

2) at ordenstegnet også kunne tildeles 
udlændinge. Disse skulle dog ikke anses for 
ordinære medlemmer, men tilhøre ordenen. 
Æreslegionen havde en regel om, at udlæn
dinge kunne få ordenen, men ikke blive 
optaget i den.

3) at ordenens lavere klasser skulle kunne 
tildeles for langvarig og tro tjeneste. Æresle
gionens laveste grad kunne tildeles underof
ficerer efter 25 års tjeneste i fredstid; et år i 
krig skulle regnes som to tjenesteår. Kom
missionen skulle komme med forslag om, at 
embedsmænd, der havde tjent staten længe 
og trofast, ville komme i betragtning, når 
der gjordes forslag om, hvem der skulle 
dekoreres med ordenen.

4) der skulle ikke være forskel på insignier
nes udseende, efter om de uddeltes i fredstid 
eller krigstid. Æreslegionens dekorationer 
var også ens uanset, om de var tildelt i krig 
eller fred.

5) ordenens tolededc devise »Gud og 
Kongen« synes at være formuleret i analogi 
med Æreslegionens »Honneur et Patric«.

6) personer, som var dekoreret med orde
nens højeste grader, skulle i og med ordens
værdigheden have en vis rang og tage sæde 
derefter ved hof lets ceremonier. For Danne
brogordenens vedkommende skulle dette 
komme til at omfatte storkommandørerne 
og storkorsridderne. En tilsvarende bestem
melse gjaldt for Æreslegionens »Grand
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Croix de Chevalier de l’Ordre du Dannebrog 
å repoque de Frédéric VI.

Dannebrogordenens ridderkors, Frederik Vis tid.

Kat. nr. 6s.

grades de l’Ordre, devaient de ce fait faire 
partie de la dasse de ceux qui ont leur place 
aux ceremonies de la Cour. Pour l’Ordre du 
Dannebrog, ceci serail valablc pour les 
Grands Commandcurs et les Grand-Croix. 
Une regie analogue ét ail cn vigucur pour les 
Grands Aigles et les Grands Of ficiers de la 
Legion d’Honneur.

7) On instituerait une fete annuelle, placée 
chaque annee å la meme date. Ce jour-lå 
scraicnt recus les nouveaux Chevaliers, et 
tons les membres de l’Ordre y auraient acces. 
Le protocolc de cede fete serail pralique- 
ment identique å celui de la premiere 
distribution de la Croix de la Legion 
d’Honneur, le 17 juillct 1804. Toulcfois, 
celle-ci ne com port a jamais de cérémonie 
annuelle.

Dans son ordonnance, Frédéric VI avail 
également mentionnéla possibilité d’un 
grade particulier, qui pourrail étre attribué 
aux Chevaliers de l’Ordre de l’Eléphant, ce

Aigle«-grad og storofficcrcr.
7) en særlig højtidsdag skulle afholdes 

årligt, på hvilken nye riddere skulle oplages, 
og til hvilken alle ordensmedlemmer havde 
adgang. Ceremoniellet for højtidsdagen 
skulle stort set komme til al ligne Æreslegio
nens første højtidelige uddeling den 17. juli 
1804, som dog aldrig førte lil cn fast årlig 
højtidelighed.

Frederik VI havde i sil reskript til kommis
sionen også fremført tanken om et særligt 
udmærkelsestegn, der skulle kunne tildcles 
ridderne af Elefantordenen. Delle resulte
rede i storkommandørgraden, der fik cn 
særstilling i forhold lil de øvrige grader.

Ordenskommissionen fremkom allerede 
den 18. maj med sin første betænkning, hvis 
indhold i princippet kom lil at svare til de 
endelige bestemmelser for Dannebrogorde
nen. Inddelingen i fire klasser og et sagligt 
hæderstegn viser, at kommissionen må have* 
haft kendskab til andre ordener. En ny 



qui donna jour au titre de Grand Comman- 
deur, grade qui eut une place particuliére 
par rapport aux autres grades.

Des le 18 mai, la commission lit son 
premier rapport, dont le contenu corres
pond en principe aux dispositions définitives 
de l’Ordre du Dannebrog. La division en 
quatre classes, complétées par un grade 
particulier, montre que la commission a du 
connaitre d’autres ordres. Les statuts d’un 
nouvel ordre sont souvent copiés d’aprés 
ceux d’un ordre déjå existant. Dans son 
ordonnance, Frédéric VI ne mentionne 
aucun modele. On peut cependant 
s’imaginer plusieurs modéles : V Ordre de 
Charles-Frédéric du Grand-Duché de Bade å 
trois classes (1807), VOrdre de Saint-Joseph du 
Grand-Duché de Würzburg (1807) ou VOrdre 
de Louis du Grand-Duché de Hesse-Darm
stadt (1807), tous inspirés de la Légion 
d’Honneur.

Le lendemain, le roi se pronontja sur le 
rapport du 18 mai, et le 22, la commission 
émit son opinion au sujet de certains détails 
que le roi avait désiré examiner davantage. 
La proposition définitive concernant 
l’élargissement de l’Ordre du Dannebrog å 
plusieurs grades fut déposée le 28 mai, et le 4 
juin, la commission fit une proposition 
supplémentaire, visant å établir un Chapitre 
des Ordres et å en déterminer 1’organisation.

Dans la correspondance entre le roi et la 
commission, on ne manque pas de remar- 
quer que les principes fondamentaux de 
l’élargissement de l’Ordre du Dannebrog 
étaient nets dés le début. Les discussions 
tournent surtout autour de certains détails. 
Une mention å part est accordée å la 
question de savoir s’il fallait associer l’Ordre 
au souvenir du roi Valdemar II (1202-1241), 
qui, selon la tradition, aurait instauré 
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ordens statutter blev ofte kopieret efter 
allerede bestående ordeners. I sit reskript 
henviser Frederik VI ikke til noget bestemt 
forbillede. Foruden Æreslegionen kunne det 
tænkes, at Badens Karl Friedrichsorden med tre 
klasser (1807), Würzburgs St. Josephsorden 
(1807) eller Hessen-Darmstadts Ludvigsorden 
(1807) kan have tjent som monster. De var i 
øvrigt alle inspirerede af Æreslegionen.

Kongen tog stilling til betænkningen af 18. 
maj den følgende dag, og den 22. maj 
indkom kommissionen med sine synspunk
ter på en række enkeltheder, som kongen 
havde ønsket overvejet nærmere. Det ende
lige forslag om Dannebrogordenens udvi
delse til flere klasser blev afgivet til kongen 
de-n 28. maj. Den 4. juni nedlagdes særlig 
forestilling om oprettelse af et Ordenskapitel 
og dettes organisation.

I meningsudvekslingen mellem Frederik 
VI og kommissionen fæster man sig uvilkår
ligt ved, at de grundlæggende principper for 
Dannebrogordenens udvidelse var klare fra 
begyndelsen. Det er nærmest mindre detail
ler, der fører til fornyede overvejelser. 
Spørgsmålet om at forbinde ordenen med 
Valdemar II (1202-41), som ifølge traditionen 
havde indstiftet Dannebrogordenen, blev 
behandlet særskilt. Man ville gerne under
strege ordenens ælde. Allerede i forbindelse 
med Dannebrogordenens indstiftelse 1671 
havde man forsøgt at påvise, at der var tale 
om en fornyelse af en ældre orden oprettet i 
1219, men det mangler ganske historisk 
sandhed. Kong Valdemars fødselsdag var 
den 28. juni. Frederik VI ønskede, at orde
nens højtidsdag skulle fejres på Valdemar Ils 
fødselsdag, og derfor udsendtes det åbne 
brev om Dannebrogordenens udvidelse den 
28. juni 1808. Samme dag udnævntes 
Ordenskapitlets første embedsmænd.



l’ordre du Dannebrog; un tel rapport servi- 
rait å souligner l’ancienneté de l’Ordre. Déjå 
au moment de son institution en 1671, on 
avait essayé de prouver qu’il s’agissait en 
réalité de la restitution d’un ordre créé en 
1219, mais ce rapport est dépourvu de toute 
verite historique. Comme Valdemar II était 
né le 28 juin, Frédéric VI désirait que la fete 
de l’Ordre soit placée ce jour-lå, et c’est 
pourquoi il publia son déerel le 28 juin 1808. 
Et le méme jour, il nomma les premiers 
fonctionnaires du Chapitre des Ordres.

Au départ, on avait pensé que la décora- 
tion de l’Ordre du Dannebrog devait faire 
suite å une proposition faite par les Chancel
leries et Colleges du Roi, ainsi que par le 
ministere des Affaires étrangcres et les 
généraux commandants en chef.

La commission poursuivit ses travaux au 
cours de fautomne de 1808. Des le début, le 
roi avait eu certaines idées d’une décoration 
qui devait étre attribuée å des personnes 
méritoires, quelle que soit leur condition. 
Cette décoration, la Croix d’Argent du 
Dannebrog, fut également instaurée par le 
déeret du 28 juin 1808, mais ce n’est que le 28 
janvier 1809 que furent publiées les disposi
tions supplémentaires de cette décoration, 
également élaborées par la commission.

Le 13 aoüt 1808, le comteJ. G. Moltke, 
récemment nommé Chancelier des Ordres, 
avait demandé au ministere des Affaires 
étrangéres de prendre contact avec les 
légations danoises å Saint-Pétersbourg, å 
Paris, å Königsberg, å Amsterdam, å Vienne 
et å Dresde, c’est-å-dire les capitales des pays 
qui, officiellement, étaient a l’époque les 
alliés de Napoléon , en leur demandant de 
lui faire parvenir les statuts des Ordres de 
leurs nations respectives ainsi que tous les 
renseignements utiles concernant

Proceduren for dekorering med Danne
brogordenen var fra begyndelsen tænkt i 
form af indstillinger fra de kongelige kancel
lier og kollegier, udenrigsdepartementet og 
de kommanderende generaler.

Kommissionens arbejde fortsattes i efter
året 1808. Indstiftelsen af et særlige hæders
tegn, som uanset grad eller rang kunne 
tildeles fortjente personer, havde fra begyn
delsen foresvævet kongen. Dette udmærkel
sestegn, »Dannebrogsmand«, indstilledes 
med det åbne brev af 28. juni 1808, men 
først den 28. januar 1809 offentliggjordes 
supplerende bestemmelser for Dannebrogs- 
mændenes hæderstegn. Disse bestemmelser 
var ligeledes udarbejdet af ordenskommis
sionen.

Den 13. august 1808 havde den nyud
nævnte ordenskansler grevj. G. Moltke bedt 
udenrigsdepartementet om via de danske 
gesandtskaber i St. Petersborg, Paris, Königs
berg, Amsterdam, Wien og Dresden - 
hovedstæder i stater, der på det tidspunkt 
of ficielt var allierede med Napoleon - at få 
tilsendt de pågældende landes ordensstatut
ter og andre oplysninger om ordenernes 
organisation. Materialet skulle bruges til en 
revision af Elefantordenens og Dannebrog- 
ordenens gamle statutter fra 1693, der ikke 
længere på alle punkter svarede til virkelig
heden efter de amdringer, der var indtruf fet 
i 1808. Nye statutter udarbejdedes imidlertid 
ikke. Ordensvæsenets forhold vedblev at 
være reguleret af de nævnte åbne breve og 
resolutioner og senere tilkomne kgl. reskrip
ter. Et reglement för Ordenskapitlet stad- 
fæstedes den 26. august 1808, og først 
derefter indløb svarene fra de danske ge
sandter. De bestemmelser om Æreslegionen, 
man ved denne lejlighed fik fra Paris, kan 
næppe i nævneværdig grad have adskilt sig 
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r organisation des Ordres. Le materiel devait 
servir å une revision des statuts de l’Ordre de 
l’Eléphant et de ceux de l’Ordre du Danne
brog, qui dataient de 1693 et qui ne 
correspondaient plus å la réalité å tous les 
points de vue, depuis la restructuration de 
1808. Or, on n’élabora pas de nouveaux 
statuts. L’institution des Ordres continua å 
étre réglée par déeret ou par résolution 
royale, ensuite par des ordonnances royales. 
Le reglement du Chapitre des Ordres fut 
homologué le 26 aoüt 1808, et ce n’est 
qu’aprés cette date qu’on commen(;ait å 
recevoir les réponses des légations danoiscs. 
Les statuts de la Légion d’Honneur, parve
nus de Paris, ne doivent pas etre tres 
différents des renseignements qu’on possé- 
dait déjå.

Le 28 janvier 1809, anniversaire du roi, eut 
lieu le premier Chapitre solennel au chåteau 
de Rosenborg. Le roi s’y rendit depuis sa 
résidence du chåteau d’Amalienborg en 
carrosse doré, attelé de huit chevaux. Le long 
de la route, les dif férents corps de Copcnha- 
gue rendirent les honneurs : la Garnison, la 
Garde civique, la Garde du corps, etc. Les 
canons des remparts retentirent en guise de 
salut. Tout cela å l’instar de l’arrivée de 
Napoléon aux Invalides en 1804, quand il 
devait faire la distribution solennelle des 
Croix de la Légion d’Honneur. Le soir, toute 
la ville de Copenhague était illuminée pour 
célébrer la grande fete. Si l’on compare le 
programme de Copenhague avec celui de 
Paris, on constate que, méme dans les 
moindres détails insignifiants, on n’hésilait 
pas å copier le cérémonial fraixais, quoique 
sur une moindre échelle.

Pour bien juger de la restructuration de 
l’Ordre du Dannebrog, devenu un Ordre de 
Mérite å quatre classes complétées par un 
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fra, hvad man allerede lå inde med af 
oplysninger.

Den 28. januar 1809, på Frederik Vis 
fodselsdag, holdtes det første højtidelige 
ordenskapitel på Rosenborg slot. Kongen 
kørte fra Amalienborg i en guldkaret for
spændt med otte heste. Langs ruten parade
rede garnisonen, borgervæbningen, Kon
gens Livcorps m. fl. Salut affyredes fra 
volden. På samme måde var Napoleon i 1804 
kommet kørende fra sin residens til den 
højtidelige uddeling af Æreslegionen i Invali
dedomen. Om aftenen var København illu
mineret i anledning af højtidsdagen. En 
sammenligning mellem programmerne i 
København og Paris viser, at man i mange 
detailler kopierede det franske ceremoniel, 
omend i mindre skala.

Frederik Vis omdannelse af Dannebrogor
denen til en fortjenstorden med fire klasser 
og et hæderstegn, der faktisk udgjorde en 
femte klasse, må ses på baggrund af den 
udvikling, der fandt sted i samfundet på 
denne tid. Måden at bære de forskellige 
graders dekorationer minder om tidligere 
indstiftede udenlandske ordener med flere 
grader. Men det store forbillede for Danne
brogordenens udvidelse var uden tvivl Æres
legionen.



Dessin d’un habit de cérémonie d’un Grand-Croix 
de l’Ordre du Dannebrog, XIX^mf siécle.

Tegning af ordensdragtfor storkorsridder af 
Dannebrog, 19. århundrede.

Kat. nr. 9.



grade constituant en fait une cinquicme 
classc, il läut se rendre compte de revolution 
dc la Société qui se déroulait å cette époque. 
La fa<;on de porter la décoration des dif fé- 
rents grades rappelle les ordres ctrangers å 
plusieurs grades. Mais le modele sine qua non 
dc rélargisscmcnt de l’Ordre du Dannebrog 
ctait incontestablemcnt la Légion 
d’Honneur.

Utrykte kilder i Rigsarkivet
Kronprins Frederiks kabinetsarkiv: brev fra 
general Ernst Fr. Walterstorff, Paris 3/2 
1805.
Danske Kancelli: 2. departement, registrant- 
sag 692a/1808.
Frederik Vis arkiv: nr. 81.
Departementet for udenrigske anliggender: 
Aim. korrespondancesager, Ordener XIII, 
sag om rekvisition af udenlandske ordeners 
statutter m.m. til brug ved påtænkt revision 
af Elefantordenens og Dannebrogordenens 
statutter 1808.
Trykte kilder
Kongeligt aabent Brev angaaende Danne
brog-Ordenens Udvidelse, Kiøbenhavn, den 
28dejunii 1808.
Anordning for Dannebrogsmændene. Given 
den 28dcjanuarii 1809.
Extraits des Scnatus-Consullcs, Lois, Statuts 
et dccrets impériaux rclatifs å la Legion 
d’Honneur - Et publics avant le 15 aoul 
1808, jour dc Saint-Napolcon, et anniversai- 
re dc la naissance de rEinpereur.
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Les échanges d’ordres 
entre la France 
et le Danemark 
å l’époque de Napoléon

Par Nils G. Bartholdy

Udveksling af ordener 
mellem Frankrig 
og Danmark 
på Napoleons tid

Af Nils G. Bartholdy

Depuis le Haut Moyen-Age, ou les princes 
commencérent å instituer des ordres de 

chevalerie pour s’associer des personnalités 
importantes, le port d’un ordre fut 
fexpression visible de la 1 idélité sans reserve 
du porteur å l’égard du prince en question. 
Cette regle impliquait en principe 
fimpossibilité d’etre membre de plusieurs 
ordres å la fois, et encore au XVIIIC siede, il 
était rare de voir quelqu’un porter plus d’un 
seul ordre. Il existe des exceptions, mais elles 
sont peu fréquentes, meine parmi les princes 
cux-memes. Au Danemark, on déposait 
l’Ordre du Dannebrog quand on recevait 
l’Ordre de l’Eléphant. Les statuts (1693) 
exigeaient que les sujets du roi du Dane
mark, récipiendaires de l’Ordre de 
l’Eléphant, quittassent tous les autres ordres 
recus et que, par la suite, ils ne pussent 
recevoir aucun ordre sans le consentement 
du souverain. Ceux qui obtenaient cette 
autorisation, ne pouvaient cependant pas 
porter l’autre ordre å l’imérieur des pays du 
roi. Ces regies correspondaient å celles qui 
étaient en vigueur dans le reste de l’Europe 
d’alors.

L’époque napoléonienne boulcversa tout 
cela. Il fut désormais normal de recevoir plus 
d’un ordre national et de les porter å coté de 
ceux des nations étrangéres, de meine qu’il 
fut courant de décorer des étrangers. Pour 
éviter que les rapports de fidélité deviennent 
illusoires, on choisit des le debut de considé- 
rer les étrangers décorés comme appartc- 
nant å une catégorie particuliérc : on ne 
s’attendait pas å recevoir d’eux le meine 
genre de fidélité que celui du par les 
ressortissants du pays meine.

En mai 1808, une commission ad hoc 
présenta au roi Frédéric VI une serie de 
propositions visant å élargir l’Ordre du

Lige siden fyrsterne i højmiddelalderen
J begyndte at stifte ridderordener for at 

knytte betydelige mænd til sig, havde med
lemskab afen fyrstelig orden været et synligt 
udtryk for ubetinget loyalitet over for den 
pågældende fyrste, hvilket principielt ude
lukkede, at man kunne være ridder af flere 
ordener, og endnu i det 18. århundrede var 
det ualmindeligt at ba^re mere end én orden. 
Undtagelser forekom, men de var relativt 
sjældne også for fyrsternes eget vedkom
mende. I Danmark aflagde man Danne
brogordenen, når man fik Elefantordenen. 
Statutterne af 1693 krag ede, at elefantrid
dere, der var den danske konges undersåtter, 
skulle aflægge alle andre ordener, de måtte 
være benådet med, og herefter ikke modtage 
nogen anden orden uden ordensherrens 
samtykke og i så fald undlade at bære den i 
kongens riger og lande. Disse regler svarede 
til, hvad der var almindelig skik i datidens 
Europa.

Napoleonstiden vendte helt op og ned på 
dette. Nu blev det normalt at modtage mere 
end én hjemlig orden og ba*re dem sammen 
med fremmede landes ordener, og det blev 
almindeligt at give dekorationer til udlæn
dinge. For at undgå, al loyalitetsforholdet 
blev illusorisk, valgte man på forhånd at 
betragte dekorerede udlændinge som en 
særlig kategori, af hvem der ikke kunne 
forventes samme form for troskab, som den 
ens landsmænd var skyldige.

Blandt de forslag til Dannebrogordenens 
udvidelse, som den dertil nedsatte kommis
sion indgav til Frederik VI i maj 1808, og 
som approberedes af kongen, slår der: »Naar 
Fremmede af Ordens Herren benaades med el 
af Dannebrog-Ordenens Hæderstegn, saa 
skulle saadanne Fremmede ret ansees at 
staae i Forbindelse med, men ikke at være
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Dannebrog. Une de celles qu’approuva le 
roi, est ainsi con<;ue : « Lorsque le Chef de 
l’Ordre du Dannebrog gratifie des étrangers 
d’une de ses décorations, ces étrangers 
doivent étre considérés comme étant liés å 
l’Ordre sans y étre ret;us. Les statuts les 
obligent seulement dans la mesure ou le 
Chef de l’Ordre doit s’attendre, de la part de 
ceux qu’il gratifie de sa décoration, å leur 
reconnaissance envers Sa Personne, å leurs 
relations amicales avec tous les autres 
membres de l’Ordre, et å une vertu de 
chevalier telle qu’elle puisse sauvegarder la 
considération générale de l’Ordre, méme en 
dehors des territoires de Sa Majesté. » Ces 
intentions correspondent tres exactement å 
ce qui valait depuis 1804 pour la Légion 
d’Honneur : « Les étrangers qui sont nom- 
més membres de la Légion d’honneur, sont 
admit et non recus. Ils portent la décoration, 
mais ils ne prétent pas le serment prescrit 
aux légionnaires. »

La nouvelle pratique eut pour résultat le 
développement d’un processus réglant 
l’autorisation de porter les ordres. Au Dane
mark, c’est en 1808 que le roi Frédéric VI 
approuva la proposition de la commission : 
« Aucun porteur de l’Ordre du Dannebrog 
ne peut ni recevoir ni porter un ordre 
étranger sans avoir obtenu l’autorisation 
explicite de Sa Majesté, transmise par le 
Chancelier des Ordres. » Cette mesure 
correspond exactement å celle qui était en 
vigueur en France : å l’époque, c’est le 
Grand Chancelier de la Légion d’Honneur 
qui« prend les ordres de S. M. au sujet des 
ordres étrangers conférés å des Fran^ais » et 
qui« transmet les autorisations pour les 
accepter ».

En raison des relations hostiles avec 
l’Angleterre (bataille å la Rade de Copenha- 
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indlemmet i Ordenen, og Statuterne for
pligte dem ikkun for saavidt, som Ordens 
Herren af dem han hædrer med sin Orden, 
med Rette bør forvente Erkjendtlighed imod 
Sig, venskabelig Forhold imod alle Ordens- 
Brødre, og saadan ridderlig Daad, som 
kunne vedligeholde Ordenens almindelige 
Agtelse endog uden for Hans Majestæts egne 
Riger og Lande.« Tankegangen svarer gan
ske til, hvad der siden 1804 var gældende for 
Æreslegionen: »Udlændinge, som udnævnes 
til medlemmer af Æreslegionen, får den 
tildelt, men bliver ikke optaget i den. De 
bærer dekorationen, men aflægger ikke den 
ed, som er foreskrevet legionærer«.

Den nye praksis medførte, at der udvikle
des en procedure for meddelelse af bæretilla- 
delser. For Danmarks vedkommende appro
berede Frederik VI i 1808 ordenskommissio
nens forslag: »Ingen der er benaadet med 
Dannebrog-Ordenen, kan hverken modtage 
eller bære nogen fremmed Orden, med mindre 
han dertil haver erholdt Hans Majestæt 
Kongens, ved Ordens Kantsleren ham 
tilkiendegivne udtrykkelige Tilladelse«. Be
stemmelsen svarer nøje til, at det i Frankrig 
fra begyndelsen var Æreslegionens storkans
ler, der indhenter kejserens befaling angå
ende udenlandske ordener, som tildeles 
franskmænd, og meddeler tilladelserne til at 
modtage dem.

Som følge af del fjendtlige forhold til 
England efter slaget på rheden 1801 og 
Københavns bombardement og konfiskatio
nen af flåden 1807, sluttede Danmark for
bund med Frankrig. Bevarede akter i Rigsar
kivet giver et indblik i, hvilken rolle ordens
væsenet kom til at spille for de to staters 
forhold til hinanden. Udvekslingen af deko
rationer mellem de to suveræner falder 
sammen med forberedelserne til Danne-



Les armes de Napoleon, Chevalier de l’Eléphant.

Napoleons elefantriddervåben.

Kat. nr. 53.
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gue en 1801, bombardement de Copenha- 
gue et confiscation de l’armée navale en 
1807), le Danemark s’allia avec la France. Les 
actes conservés aux Archives Nationales de 
Copenhague montrent le role que devait 
jouer l’institution des ordres dans les rela
tions entre les deux nations. L’échange de 
décorations entre les deux souverains 
coincide avec les préparatifs visant å élargir 
l’Ordre du Dannebrog.

Pour confirmer 1’alliance avec la France, le 
regent, futur Frédéric VI, désira peu avant 
de monter au trone que le ministre franejais 
au Danemark, le baron Didelot, re^oive 
l’Ordre du Dannebrog. En mars 1808, Napo- 
léon y consentit, et le 9 mai, Didelot fut 
nommé« chevalier blanc », titre qui, des le 
mois suivant, fut transformé en Grand- 
Croix de l’Ordre du Dannebrog.

En meme temps, Frédéric VI apprit que 
Napoléon avait 1’intention d’envoyer au roi 
la grande decoration de la Legion 
d’Honneur, å l’époque intitulée« Grand 
Aigle ». Le roi ne tarda pas å proposer 
l’Ordre de l’Eléphant å Napoléon. Le 7 mai, 
Frédéric VI avait constitué la commission 
qui avait pour but d’examiner les modalités 
d’un élargissement de l’Ordre du Danne
brog, qui devait com prendre plusieurs gra
des. Le 18 mai, la commission fit ses 
premieres propositions, et le méme jour, 
Frédéric VI nomma Napoléon Chevalier de 
l’Ordre de l’Eléphant. Cette nomination 
faisait visiblement partie de sa politique 
extérieure.

En date du 18 mai, le Département des 
Affaires étrangéres élabora non seulement la 
lettre du roi destinée å accompagner 
l’insigne, mais aussi une tres longue instruc
tion å l’intention du chambellan et futur 
ministre des Affaires étrangéres, Niels Ro- 
64

brogordenens udvidelse.
For at bekræfte alliancen med Frankrig 

ønskede kronprins Frederik kort før sin 
tronbestigelse, at den franske gesandt i 
Danmark, baron Didelot, skulle have Dan
nebrogordenen. I marts 1808 gav Napoleon 
sit samtykke hertil, og den 9. maj blev Dide
lot hvid ridder, hvilket allerede den følgende 
måned kom til at hedde storkors af Danne
brog.

Frederik VI fik samtidig at vide, at Napo
leon havde i sinde at sende kongen Æresle
gionens store dekoration, som på det tids
punkt kaldtes »storørn« (grand-aigle). Kon
gen skyndte sig at tilbyde Napoleon Elefant
ordenen. Den 7. maj havde Frederik VI 
nedsat den kommission, der skulle overveje, 
hvordan Dannebrogordenen kunne udvides 
til at bestå af flere grader. Den 18. maj 
fremkom ordenskommissionen med sit 
første forslag. Frederik VI udnævnte samme 
dag Napoleon til elefantridder. Udnævnelsen 
var tydeligt et led i udenrigspolitikken.

Under 18. maj udfærdigede udenrigsde- 
partementet ikke blot Frederik Vis skrivelse, 
der skulle ledsage ordenstegnet, men også en 
meget lang instruks for kammerherre og 
senere udenrigsminister Niels Rosenkrantz, 
der skulle rejse ned til Napoleon med 
Elefantordenen. Den realitetssans, der her 
kom til udtryk, stod i skærende modsætning 
til de of ficielle artigheder i kongens følge
brev. Instruksen drejede sig især om Napo
leons franske og spanske hjælpetropper, der 
var sendt til Danmark for at kunne angribe 
Sverige.

Den 22. maj fik Frederik VI Æreslegionen 
overrakt af Didelot, der den følgende dag 
deltog i kongens taffel. Ved denne lejlighed 
bar Frederik VI Æreslegionen, og alle øvrige 
prinser og riddere bar deres ordensbånd



senkrantz, qui devait apporter l’Ordre de 
l’Eléphant å Napoleon. Le sens du reel ainsi 
exprimé contrastait radicalement avec les 
compliments contenus dans la lettre du roi. 
L’instruction parlait surtout des troupes 
auxiliaires franchises et espagnoles que Na
poleon avait envoyées au Danemark en vue 
d’une attaque contre la Suéde.

Le 22 mai, Frédéric VI re<;ut l’Ordre de la 
Légion d’Honneur des mains du baron 
Didelot, qui, le lendemain, dina å la table du 
roi. A cette occasion, le roi porta la Légion 
d’Honneur, et tous les autres princes et 
chevaliers présents portérent leur ruban sur 
l’habit, conformément å l’usage en vigueur 
au XVIIIC siécle. Le 24 mai, Frédéric VI signa 
les remerciements officiels de la Croix de la 
Légion d’Honneur adressés å Napoléon; il y 
affirme que l’union avec la France est fondée 
autant « sur mes sentimens personnels que 
sur l’interét de mes peuples ».

Le 29 mai, le ministre danois å Paris 
s’enquérit pour savoir si Napoléon acceptait 
de recevoir l’Ordre de l’Eléphant. Napoléon 
accepta. A l’époque, l’empereur résidait å 
Bayonne, d’oü il cherchait å diriger 
l’évolution des événements en Espagne, et 
c’est lå qu’il rec;ut le 6 juillet l’Eléphant 
(( comme un gage de l’attachement inva
riable du Roi & de Sa persévérance dans 
l’union contre l’ennemi commun, » aux 
termes de Rosenkrantz. Pendant l’audience, 
on paria entre autres choses des troupes 
auxiliaires, et Napoléon fit la déelaration 
suivante : «Je n’ai jamais eu l’intention, que 
le Roi de Dannemarc dut nourrir mes 
trouppes. »Le 12 juillet 1808, il remercia par 
écrit le roi de l’Ordre de l’Eléphant.

Par reaction contre les procédés de Napo
léon en Espagne, les troupes espagnoles au 
Danemark se mutinérent en aoüt 1808. Le 

uden på kjolen, som det havde været skik i 
det 18. århundrede. Den 24. maj underskrev 
Frederik VI en officiel tak til Napoleon for 
Æreslegionen, hvori han forsikrer, at unio
nen med Frankrig er grundet lige så meget 
»på mine personlige følelser som på mit folks 
interesse«.

Den 29. maj forespurgte den danske 
gesandt i Paris, om Napoleon ville modtage 
Elefantordenen. Det ville Napoleon gerne. I 
Bayonne i Frankrigs sydvestligste hjørne, 
hvorfra Napoleon på det tidspunkt søgte at 
dirigere udviklingen i Spanien, modtog kej
seren den 6. juli elefanten »som et pant på 
kongens uforanderlige begivenhed og stand
haftighed mod den fælles fjende«, som Ro
senkrantz udtrykte det. Under audiensen 
talte man bl.a. om hjælpetropperne, og Na
poleon forsikrede: »Det har aldrig været min 
hensigt, at kongen af Danmark skulle under
holde mine tropper«. Den 12. juli 1808 
sendte han Frederik VI en skriftlig tak for 
Elefantordenen.

Som reaktion på Napoleons fremfærd i 
Spanien gjorde de spanske tropper i Dan
mark mytteri i august 1808. De tilbagevæ
rende franske styrker kommanderedes af 
marskal Bernadotte, fyrste af Ponte Corvo. 
Formentlig for at fastholde dennes interesse i 
et fælles felttog mod Sverige gjorde Frederik 
VI ham den 10. oktober til elefantridder, og 
den 23. december gav kongen storkorset af 
Dannebrog til to af hans generaler, Boudet 
og Gérard.

I sit hovedkvarter i Hamburg studerede 
Bernadotte statutterne fra 1693 og lod den 
27. december spørge under hånden, om han 
ikke var berettiget til også at bære Danne
brogordenen, »som han fandt meget smuk 
og ønskede at kunne bære fra tid til anden«. I 
de gamle statutter fandtes en regel om, at 
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restant des troupes franchises se trouvait sous 
la commande du rnaréchal Bernadotte, 
prince de Ponte Corvo. C’est probablement 
pour maintenir l’intérét de celui-ci dans une 
Campagne commune contre la Suede que 
Frédéric VI lui decerna, le 10 octobre, 
f Ordre de l’Eléphant, et le 23 décembre, il 
accorda la Grand-Croix de l’Ordre du Dan
nebrog å deux de ses officiers, les généraux 
Boudet et Gérard.

Dans son quartier général hambourgeois, 
Bernadotte etudiait les statuts de 1693, et le 
27 décembre, il s’enquérit en secret pour 
savoir s’il ne lui était pas permis de porter 
également l’Ordre du Dannebrog,« qu’il 
trouvoit trés-jolie et desiroit pouvoir mettre 
de terns en terns ». Les anciennes regies 
prescrivaient qu’il fallait étre porteur de 
l’Ordre du Dannebrog avant de pouvoir 
recevoir celui de l’Eléphant. Le probléme fut 
soumis å Frédéric VI, qui résolut qu’en tant 
qu’étranger et membre d’une maison prin- 
ciére, le prince de Ponte Corvo n’était pas 
soumis aux regies générales, mais qu’il 
pouvait, s’il le désirait, recevoir la Grand
Croix å porter en sautoir.

L’intérét que Bernadotte portait å l’Ordre 
du Dannebrog était sans doute du å son désir 
de ne pas le céder en importance å ses deux 
généraux, qui avaient recu la Grand-Croix, 
car plus tard, il raconta qu’il serait honoré de 
porter l’Ordre du Dannebrog, « surtout dans 
des occasions ou il pourroit se rencontrer 
avec d’autres chevaliers de eet ordre ». Par 
respect pour son rang de prince, il dut 
cependant se contenter de l’Ordre de 
l’Eléphant, mais son empressement å porter 
plusieurs ordres montre å quel point celui 
qui fut en 1810 successeur au trone suédois et 
plus tard roi de Suéde, était un représentant 
typique de son époque.
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man skulle bære Dannebrogordenen, inden 
man kunne få Elefantordenen. Spørgsmålet 
blev forelagt Frederik VI, der resolverede, at 
som fremmed fyrstelig person var fyrsten af 
Ponte Corvo ikke underkastet de almindelige 
regler, men hvis han ønskede det, skulle han 
få storkorset at bære om halsen (en sautoir).

Bernadottes interesse for Dannebrogor
denen var utvivlsomt udslag af et ønske om 
at kunne måle sig med de to generaler, der 
havde fået storkorset. Senere meddelte han 
nemlig, at han ville føle sig beæret over at 
bære Dannebrogordenen »især ved lejlighe
der, hvor han mødte andre riddere af denne 
orden«. For at hævde sin fyrsterang måtte 
han imidlertid slå sig til tåls med Elefantor
denen alene. I sin iver efter at bære flere 
ordener var Bernadotte, der 1810 blev 
svensk tronfølger og senere Sveriges konge, 
en typisk repræsentant for sin lid.

General Boudet døde allerede 1809, og i 
december samme år forlangte man fra 
dansk side at få hans storkors tilbage. Da 
man året efter rykkede for det fra Køben
havn, svarede den danske gesandt i Paris, at 
han havde bedt Bernadotte sørge for tilba
gesendelsen. Gesandtskabet havde imidlertid 
ikke fået nogen reaktion og anså det nu for 
temmelig vanskeligt at eftersøge ordensteg
net, »da Arvingerne formodentlig allerede 
have solgt samme, eller taget Steenene ud af 
Indfatningen«, men man havde dog ikke 
opgivet at få fat i det. Tilbageleveringsplig
ten kendetegnede alle gamle ridderordener. 
I Danmark kan den dokumenteres fra 1464. 
Frederik VI tog som nævnt utvivlsomt 
Æreslegionen som forbillede, da han udvi
dede Dannebrogordenen og uddelte dens 
forskellige grader i stort tal og til personer af 
alle samfundsklasser. Æreslegionen krævede 
ikke dekorationerne afleveret ved død, men



Lettre de remerciemerits de Napoleon å Frédéric VI 
apres la reception de l’Ordre de l’Eléphant, 1808.

Napoleons tak til Frederik VI for Elefantordenen 1808.

Kat. nr. ^4.

Le general Boudet mourut des 1809, et 
en decem bre de la meme année, on reclama 
du cöté danois la restitution de sa Grand
Croix. L’armée suivante, on fit un rappel, et 
le ministre danois å Paris répondit qu’il avait 
demandé å Bernadotte de s’occuper de la 
restitution. Or, la legation n’avait re<;u 
aucune reaction, si bien qu’elle pensait qu’il 
serail plutöt difficile de dépister la decora
tion, étant donné que « les heritiers ont du 
déjå la vendre, ou du moins sonir les pierres 
de leur monture », mais eile n’avait pas 
abandonné tout espoir de s’en em parer. La 
restitution obligatoire caractérisaii tous les 
vieux ordres de chevalerie. Au Danemark, 
on en a la documentation depuis 1464. 
Frédéric VI prit sans aucun dome la Legion 
d’Honneur pour modele quand il élargit 

på dette punkt fulgte Frederik VI det gamle 
princip om, at et ordenstegn forbliver or
densherrens ejendom, og afleveringspligten 
har vedblivende været et særkende for dansk 
ordensvæsen.

Napoleon havde erfaret, at hans of ficerer 
var ivrige ef ter også at få udenlandske 
ordener og var ved flere lejligheder tilbage
holdende med at give tilladelse til at modtage 
dem. I marts 1809 foregav den danske 
gesandt i Paris, at Frederik VI var tilfreds 
med, »at hans ophøjede allierede (Napoleon) 
misbilligede de talrige anmodninger fra 
franske of ficerer om at få udenlandske 
dekorationer«, men kongen ville dog gerne 
dekorere kejserens undersåtter Duprat og 
Champreau, sidstnævnte var Bernadottes 
adjudant, med hhv. kommandørkorset og
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I’Ordre du Dannebrog et se mit å distribuer 
en grand nombre ses différents grades å tous 
les niveaux sociaux. La Légion d’Honneur 
n’exigeait pas la restitution de la decoration 
å la mort du porteur, mais sur ce point, 
Frédéric VI suivit le vieux principe qui 
pretend que les insignes restent la propriete 
du Chef de l’Ordre, et la restitution obliga- 
toire est rcstée un trait caractéristique de 
Finstitution danoise des Ordres.

Napoléon avait appris que ses officiers 
étaieni empresses de recevoir des ordres 
étrangers, et å plusicurs reprises, il avail 
hésilé å en autoriser 1’acceptation. En mars 
1809, le ministre danois å Paris prétendit que 
Frédéric VI était content « que Son auguste 
Allié »(Napoléon)« désaprouvoit les sollicita
tions nombreuses des officiers Francois pour 
obtenir des décorations étrangers (sie) », mais 
il ajouta que le roi aimerait décorer les sujets 
impériaux Duprat et Champreau, respective- 
ment de la Croix de Commandeur et de celle 
dc Chevalier. Ce dernier était l’aide dc camp 
de Bernadotte. Ils n’eurent pas le droit 
d’accepter les décorations.

En septembre de la méme année, Frédéric 
VI voulut nominer Chevaliers dc l’Ordrc du 
Dannebrog deux officiers dc la marine fran- 
<;aise des noms dc Montcabrie et Vinchon. 
D’aprés les rapports du lieutenant-général 
Johan Ewald, ils s’étaient distingués au 
passage de 1’Elbe, lors d’une expédition vers 
Cuxhaven. Par rintermédiaire du ministre 
danois å Paris, on demanda la permission dc 
les décorer, mais en vain. Montcabrie ne 
devait jamais oublier les intentions du roi et 
la réticence de Fcmpereur : aprés la chute dc 
Napoléon en 1814, il demanda å étre gratifié 
de la Croix dc Commandeur du Dannebrog! 
Mais il ne réussit point. Il est vrai que la 
distribution des ordres avail une extension 
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ridderkorset. De fik ikke lov til at modtage 
dekorationerne.

I september samme år ville Frederik VI 
gøre to franske søofficerer, Montcabrie og 
Vinchon, der ifølge generalløjtnant Johan 
Ewalds rapporter havde udmærket sig på cn 
ekspedition over Elben til Cuxhaven, til 
riddere af Dannebrog. Via gesandten i Paris 
søgte man om lov til at dekorere dem, men 
fik ikke tilladelsen. Montcabrie glemte ikke 
Frederik VLs hensigt og Napoleons utilbøje
lighed. Efter kejserens fald i 1814 bad han 
om at blive kommandør af Dannebrog! Men 
det blev han ikke. Uddeling af ordener fandt 
sted i et langt større omfang end før, men 
princippet om, at man ikke kan foreslå sig 
selv til en dekoration, var knæsat.

I andre tilfælde overlod de to suveræner 
det til hinanden at fordele deres ordener. 
Den preussiske officer Schills forsøg på at 
starte en frihedskamp mod Napoleon blev 
slået ned i Stralsund af danske og hollandske 
tropper under kommando af den franske 
general Gratien. Den 6. juni 1809 skrev Fre
derik VI til Napoleon om sin tilfredshed med 
denne operation og forklarede succes’en 
som »et nyt bevis på min uforanderlige 
hengivenhed for Deres sag og Deres person«. 
Napoleon stod i 1809 på sin magts tinde. Den 
20. juni tildelte Frederik VI Gratien storkor
set af Dannebrog, og tre andre of ficerer i 
hollandsk tjeneste blev riddere.

Napoleon besvarede kongens brev fra 
slottet Schönbrunn ved Wien den 15. juli - få 
dage efter slaget ved Wagram, hvor østri
gerne havde lidt et stort nederlag-og stillede 
2-3 dekorationer af Æreslegionen til Frede
rik Vis disposition. Kongen meddelte den 21. 
september Napoleon, at han havde valgt 
generalløjtnant Johan Ewald, premiermajor 
Henrik Flindt og major prins Wilhelm af 



bien plus grande qu’autrefois, mais le prin
cipe disant qu’on ne peut pas se proposer 
soi-méme, était sacré.

Dans d’autres cas, les deux souverains se 
laissaient mutuellement le soin de la distri
bution de leurs ordres. Ainsi, lorsque 
1’officier prussien Schill eut essayé de 
déclencher une lutte libératrice contre Na
poléon, mais eut été battu å Stralsund par 
des troupes danoises et hollandaises sous la 
commande du général fran<;ais Gratien, 
Frédéric VI manda, le 6 juin 1809, une lettre 
å Napoléon pour exprimer sa satisfaction de 
cette operation, dont il expliquait le succes 
comme « une nouvelle preuve de mon 
dévouement inalterable pour Sa cause et 
pour Sa personne ». Napoléon était en 1809 å 
l’apogée de sa gloire. Le 20 juin, Frédéric VI 
décora le général Gratien de la Grand-Croix 
de l’Ordre du Dannebrog, et trois autres 
officiers qui servaient sous les drapeaux 
hollandais, furent nommés chevaliers.

Napoléon répondit a la lettre du roi de son 
siége autrichien de Schönbrunn le 15 juillet 
(nous sommes å peu de jours de la bataille de 
Wagram, ou les Autrichiens avaient essuyé 
une défaite cuisante), et il mit deux ou trois 
décorations de la Légion d’Honneur å la 
disposition du roi. Celui-ci répondit par une 
lettre en date du 21 septembre, dans laquelle 
il fit savoir å Napoléon qu’il avait choisi le 
lieutenant-général Johan Ewald, le major 
Henrik Flindt et le major, prince Wilhelm 
de Schleswig-Holstein-Sønderborg-Beck, 
pére du futur roi Christian IX. Or, les 
décorations se lirent attendre. Un peu plus 
d’un an plus tard, il fallut, du cöté danois, 
rappeler la promesse de l’empereur.

Enfin, en janvier 1811, le ministre francais 
å Copenhague recut les diplomes et les trois 
« Aigles d’Or » destines aux officiers danois.

Slesvig-Holsten-Sønderborg-Beck, far til den 
senere Christian IX. Men dekorationerne 
lod vente på sig. Godt et år efter måtte man 
fra dansk side bringe kejserens løfte i 
erindring.

Endelig i januar 1811 modtog den franske 
gesandt i København diplomerne og »de tre 
gyldne ørne« til de danske officerer. Det 
pålagdes den danske gesandt i Paris ved 
given lejlighed at give udtryk for Frederik 
Vis tilfredshed over »at se udmærkede 
officerer af sin hær dekorerede med det tegn, 
der bæres af så mange tusinde tapre i hans 
ophøjede allieredes hær«.

Kort efter, den 7. februar 1811, meddelte 
Frederik VI Napoleon, at han kunne dispo
nere over tre elefantordener, som udlevere
des til kejseren umiddelbart. Under hånden 
antydede kongen, at han gerne så hertugen 
af Cadore dekoreret med den ene. Men det 
passede åbenbart ikke Napoleon, for han lod 
de tre elefanter gå til indenrigsministeren 
grev de Montalivet, finansministeren grev 
Mollien og sin adjudant grev Durosnel.

Frederik VI spillede tålmodigt rollen som 
trofast forbundsfælle med Frankrig og 
brugte fortsat sine ordener udenrigspolitisk. 
En måned efter at Napoleons søn, kongen af 
Rom, var født, sendte han den 21. april 1811 
en elefantorden til Paris. I følgeskrivelsen til 
Napoleon, skrevet af udenrigsminister 
Rosenkrantz, ønskede kongen, »at unionen 
mellem de to monarkier må vedvare«. Over 
for den franske udenrigsminister, hertugen 
af Bassano, fremførte den danske gesandt 
Frederik Vis ønske om at »dekorere den 
nyfødte konges vugge« med Elefantordenen 
og forespurgte, om insignierne burde over
rækkes af ham eller af F. J. Kaas. Denne, der 
var kancellipræsident og Ordenskapitlets 
vicekansler, var rejst til Paris for at lykønske



Le ministre danois å Paris eut pour täche 
d’exprimer, å Toccasion, le contentement de 
Frédéric VI « de voir des of ficiers distingués 
de Son armér decorrs de la marque que 
portent tant de milliers de braves de l’armée 
de Son Auguste Allie ».

Peu aprés, le 7 février 1811, Frédéric VI 
signifia å Napoléon qu’il pouvait disposer de 
trois ordres de l’Eléphant, lesquels furent 
remis å l’empereur immédiatement aprés. 
En cachetic, le roi laissa entrevoir son désir 
de compter le duc de Cadore parmi les trois. 
Mais celle suggestion ne semblait pas plaire å 
Napoléon, qui préféra decorer son ministre 
de flntérieur, le comte de Montalivet, son 
ministre des Finances, le comte Mollien, et 
son aide de camp, le comte Durosnel.

Frédéric VI jouait patiemment le role 
d’allié fidele de la France, et il continuait å se 
servir de ses decorations pour appuyer sa 
politique extérieure. Un mois aprés la nais- 
sance du fils de Napoléon, le Roi de Rome, il 
envoya - le 21 avril 1811 - un Ordre de 
l’Eléphant å Paris. La lettre annexée, rédigée 
par le ministre des Affaires étrangéres, Niels 
Rosenkrantz, exprime le désir du roi« que 
funion entre les deux monarchies soil 
permanente ». Devant le due de Bassano, 
ministre francais des Affaires étrangéres, le 
ministre danois å Paris souligna le désir de 
Frédéric VI de « décorer le Berceau du Roi 
nouveau né » de l’Ordre de l’Eléphant, et il 
s’enquérit pour savoir si les insignes devaient 
etre remises par lui-méme ou par F. J. Kaas. 
Celui-ci, qui était ministre des Affaires 
intérieures, et vice-chancelier de la Chancel- 
lerie des Ordres, était allé å Paris pour 
féliciter Napoléon de la naissance du fils - et 
pour discuter des subsides pour continuer la 
guerre et f aire libérer quelques navires 
danois saisis et immobilisés dans des ports 
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Napoleon med sønnens fødsel - og for
handle om subsidier til krigens videreførelse 
og frigivelse af danske skibe, der var blevet 
beslaglagt i franske havne. Adskillige af 
Europas fyrster havde sendt deres ordener til 
kongen af Rom, og i maj ventede man, at 
Napoleon ville modtage dem alle på en 
bestemt dag.

Men for kejseren havde det ingen hast. Da 
det i juli lykkedes den østrigske ambassadør 
at komme af med storkorset af St. Stefansor- 
denen, gav det den danske gesandt anled
ning til at minde hertugen af Bassano om, at 
man stadig havde en elefant til kongen af 
Rom. Nogen tilkendegivelse fra fransk side 
kom imidlertid ikke, og i marts 1812 blev 
elefanten og følgebrevet sendt tilbage til 
København. I maj fik man lov til at dekorere 
hertugen af Bassano med Elefantordenen.

Parallelt med forsøgene på at gøre den lille 
konge af Rom til elefantridder foreslog Fre
derik VI i april 1811, at Napoleon tildelte 
Æreslegionen til kongens fætre, prins Chri
stian (VIII) og prins Ferdinand. I juni og juli 
rykkede man i Paris, og i november forlød 
det, at Æreslegionens storkansler havde fået 
ordre om at foretage sig det fornødne. 1 
løbet af året havde storkansleren i øvrigt 
interesseret sig for det danske ordensvæsen 
og dets organisation. Den 8. januar 1812 
udnævnte Napoleon de to danske prinser til 
»storørne« (grands-aigles), og en måned efter 
fik de dekorationerne overrakt i København. 
Officielt tolkede Frederik VI det som et »nyt 
bevis på hans højsindede allieredes venskab«.

Dekoreringer fandt ikke kun sted på et 
socialt højt plan. I april 1812 gav Napoleon 
Æreslegionen til fire danske-en fregatkap
tajn, en søløjtnant og to bådsmænd.

Da Napoleon-æraen var slut, lod Frederik 
VI strømmen af danske ordener gå til



Les armes du Maréchal]LKN Baptiste Bernadotte, prince de 
Ponte Cowo, dans Pannorial de l’Ordre de CElephanL

Våben i Elefantordenens ridderbog for 
wöhWJeanBaptiste Bernadotte, fyrste of Ponte Cowo.

Ordenskapitlet.

fran^ais. Beaucoup de princes curopéens 
avaient envoye leurs decorations au Roi de 
Rome, et au mois de mai, on s’attendait å ce 
que Napoléon les recut toutes en meme 
temps.

Mais l’empereur n’était pas presse. 
Lorsqu’au mois de juillet, l’Ambassadeur 
d’Autriche réussit å se défaire de l’Ordre de 
Saint Etienne, le ministre danois saisil 
I’occasion pour rappeler au duc de Bassano 
qu’il avait encore un elephant destine au Roi 
de Rome. Mais du coté fraixais, ce fut 
toujours le silence, et en mars 1812, 
l’éléphant et la lettre annexée retournérem å 
Copenhague. Au mois de mai, on obtint 
F autorisation de décorer le due de Bassano 
de I’Ordre de l’Eléphant.

deltagerne i Wienerkongressen og deres 
hærførere. Nogle danske officerer, der havde 
fået Æreslegionen af Napoleon, fik dekora
tionerne byttet til den nye model, som Louis 
XVIII indførte, og den ovennævnte prins 
Wilhelm fik udvirket et kongeligt diplom 
som of ficer af Æreslegionen. I hof- og 
statskalenderen blev Napoleon og hans brø
dre Louis ogJÉRÖME strøget af listen over 
elefantriddere - men ikke udstødt af orde
nen.
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Parallclcment å ses tentatives de nominer 
le petit Roi de Rome chevalier de l’Ordre de 
l’Eléphant, Frédéric VI proposa en avril 1811 
que Napoléon accordåt sa Légion 
d’Honneur aux deux cousins du roi, le 
prince Christian (lutur Christian VIII) et le 
prince Ferdinand. En juin et en juillet, on 
reprit les propositions å Paris, et en no- 
vembre, on apprit officieusement que le 
Grand Chancelier de la Légion d’Honneur 
avait rec;u Vordre de faire le nécessaire. Au 
cours de l’année, le Grand Chancelier avait 
par ailleurs manifesté son intérét å l’égard de 
finstitution danoise des ordres et å leur 
organisation. Le 8 janvier 1812, Napoléon 
nomma les deux princes Grands Aigles, et 
un mois plus tard, la remise eut lieu å 
Copenhague. Officiellement, Frédéric VI y 
voyait une « nouvelle preuve d’amitié de Son 
magnanime allié ».

Les décorations n’étaient pas réservées au 
niveau social le plus élevé. Ainsi, en avril 
1812, Napoléon décora quatre Danois de la 
Légion d’Honneur : un capitaine de frégate, 
un lieutenant de vaisseau et deux maitres 
d’équipage.

L’ére napoléonienne terminée, Frédéric 
VI dirigea le flot de ses ordres vers les 
participants du Congrés de Vienne et leurs 
chefs d’armée. Qpelques officiers danois, qui 
avaient été décorés par Napoléon, eurem 
leur décoration échangée contre le nouveau 
modéle de la Légion d’Honneur, introduit 
par Louis XVIII, et le prince Wilhelm rec:ut 
un diplöme royal attestant sa qualité 
d’officier de la Légion d’Honneur. Dans 
l’almanach officiel de la Cour danoise, 
Napoléon et ses deux fréres Louis et Jéröme 
furent rayés de la liste des chevaliers de 
l’Eléphant - sans pour autant étre exelus de 
l’Ordre.
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sag 692a/1808.
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